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Kuryer Poznański 

wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie- 
dziaikówgji dni poświątecznych. 

lledakcya:
przy nlicy św. Marcina nr. 18. 

Administraeya i Ekspe- 
dycya:

prxy ulicy św. Marcina nr. 18 w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego.

Rocznik XVII
Przedpłata kwartalna 

wynosi w Poznaniu marek 4, na wszy
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Austryi marek 6 (zob. Zeitungs Preis
liste p. 1887 II Abth. r. 45) w innych kra
jach: cena poznańska z dołączeniem prze

syłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

JPiątek 3 sierpnia 1888

AJBNCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
BajohmanniPrendler, w Warszawie ulica Senatorska M.- R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassbnrgo 

Gdańsku, Hali n. 8., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece. Norymberdze.—Ha ras Laffite
Smttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Hrasensteln & To 

jt C o m p. w Paryżu place de la Bourse 8.
gier:

Poznań, 2 sierpnia.
(Powrót cesarza Wilhelma do Niemiec — podróż z
Kilonii do Poczdamu. — Różne wiadomości z Pa
ryża i Franeyi. — Z Izb angielskich. — Dymisya 
p. Gautscha. — Doniesienia z Petersburga, Zofii, 

Durbann, Melbourne i Batawii). 
Skreśliwszy na tem miejscu cały prze

bieg podróży cesarza Wilhelma do 
Rosyi, Szwecyi i Danii od chwili wyja
zdu z Berlina, przedstawimy tu dla kom
pletności ostateczny jego powrót do Pocz
damu, który nastąpi! mniej więcej w dwa
dzieścia jeden godzin po zawinięciu nie- 
mieckiój eskadry do kilońskiego portu. 
Eskadra cesarska przepłynęła we wtorek 
około wpół do dziewiątej wieczorem w 
pobliżu Friedrichshof, a o trzy kwadranse 
na dziewiątą zarzucił „Hohenzollern“ kot
wice naprzeciw zamku kilońskiego. Krót
ko potem zwinięto na „Hohenzollernie“ 
banderę cesarską, a cesarz wraz z ks. 
Henrykiem i świtą w szalupie udał się na 
t. z. pomost Barbarossy: ztamtąd poja
zdami, wśród tłumów witającej publiczno
ści, ruszono wprost na dworzec kolei że- 
laznój. Krótko przed dziesiątą umyślny 
pociąg cesarski, składający się z dzie
więciu wagonów puścił się w drogę do 
Friedrichsruhe, gdzie stanął o północy. 
Książe Bismarck przyjął cesarza u wrót 
swego pałacu, rzęsiście kwasorodowemi 
lampami oświetlonego. Cesarz przybrany 
w płaszcz i kaszkiet wojskowy powitał 
kanclerza serdecznem uściśnieniem dłoni. 
Ludność okoliczna licznie w około pałacu 
zebrana, wzniosła na cześć cesarza kilka
krotne okrzyki, a następnie poczęła śpie
wać hymn narodowy pruski jako i „Wacht 
am Rhein.“ W świcie cesarskiój znaj
dował się jak naturalnie i hr. Herbert 
Bismarck w ubiorze cywilnym; witał on 
już zdała ojca swego kanclerza, wiewa
niem kapelusza. — Dworzec we Frie
drichsruhe gorzał rzęsistem światłem po
chodni i lampionów a w chwili przybycia 
cesarskiego, zapalono na peronie świetne 
bengalskie ognie.

W pałacu kanclerskim zastawiona była 
uczta na dwanaście osób. O ile się z 
pierwszych depesz okazuje, to spodzie
wano się pierwotnie we Friedrichruhe 
dłuższój wizyty cesarza — na środę po 
południu przygotowaną bowiem była prze
jażdżka konna lub powozowa po okolicy. 
Tymczasem wyruszył wczoraj cesarz wraz 
ze świtą już o w pół do pierwszój w po
łudnie w dalszą podróż do Poczdamu. 
Książę kanclerz odprowadził monarchę aż 
do drzwiczek powozowych, żegnając go 
nizkim ukłonem połączonym z pocałowa
niem. ręki. Na dworcu od najranniejszych 
godzin zebrały się tłumy publiczności, 
składającej się we wielkiój części z umyśl
nie przybyłych Hamburczyków — skoro 
się cesarz ukazał na peronie, powitano 
go hucznemi okrzykami, na które odpo
wiadał częstem oddawaniem wojskowego 
ukłonu; cesarz kłaniał się jeszcze z okien 
wagonu, w chwili kiedy pociąg ruszać 
począł do Poczdamu. O kwadrans na 
piątćj stanął pociąg w Szpandawie. Ce
sarz Wilhelm nie tracąc i chwili udał 
się pojazdem do t. zw. „węglowego placu 
Schultzego“, gdzie czekał na niego paro
wiec „Aleksandrya.“ Na pokładzie statku 
monarcha przywdział mundur marynarski.
O w pół do szóstój wieczorem parowiec 
stanął w Poczdamie na t. zw. stacyi ma
rynarskiej. Tutaj oczekiwali i przyjęli 
przybywającego cesarza: książę Ferdy
nand szlezwigsko-holsztyński wraz z mał
żonką, szlezwigski książę Giinther, prezy
dent policyi i marszałek dworu Liebenau. 
Cesarz nie zatrzymując się na stacyi ma
rynarskiej niezwłocznie udał się do mar
murowego pałacu.

Urzędowa depesza z Paryża donosi 
dzisiaj w sprawie robotniczych rozruchów 
bardzo lakonicznie, że znaczna część strej- 
kujących ziemnych robotników na nowo 
wzięła się do roboty. Zdaje się więc, że 
ruch w ogóle słabnąć poczyna.

Prezydent rzeczypospolitój p. Carnot, 
wczoraj po południu wyjechał na letnią 
rezydencyą do Fontainebleau.

Mimo urzędowych zaprzeczeń twierdzi 
Paryska prasa opozycyjna, że między 
P- Carnotem a członkami gabinetu przyjść 
buało do niemiłych nieporozumień. Dzien
ni opozycyjne opierają się przytóm na 
akcie, że p. Floąuet nie był obecnym 

przy uroczystościach w Montargis a dalój 
ua krążących wieściach, że posiedzenia 

ad.v ministrów odbywać się mają i pod 
“leobecność prezydenta rzeczypospolitój.

Pisma polityczne francuzkie zaprze- 
, ają stanowczo insynuacyom prasy włos- 
sjh ’ Ja^oby Francya gromadziła znaczne 
Za» w?Je?ne na granicy Tripolisu, w celu 

garnięcia tego kraju. Gazety paryzkie

ze swej strony zwracają uwagę na to, 
że właśnie same Włochy gromadzą w 
porcie wojennym Specyi wielką ilość pan
cerników, prawdopodobnie w zamiarze wy
prawy przeciw Tripolisowi.

Wczoraj odbyło się w Paryżu walne 
zgromadzenie akcyonaryuszy stowarzy
szenia kanału Panamy. Pan Lesseps 
sam osobiście zdawał sprawę ze stanu 
dotychczasowych tamtejszych robót, o- 
świadczając, że rada zawiadowcza zobo
wiązała się formalnie do tego, aby już 
w r. 1890 oddać kanał do użytku żeglugi 
morskiój.

Przedwczorajsza „Nordd. Ztg.“ za
pisuje nowe jakieś francuzko-niemieckie 
nadgraniczne zajście, z którego ciągnie 
wniosek, że Francya jest dzikim krajem, 
o czem pamiętać powinni ci, którzy go 
zwiedzają.

Zajście to, jeżeli jest autentycznóm, 
ma co prawda charakter nic uieznaczące- 
go epizodu o charakterze karczemnym, a 
zapisujemy je tu jedynie dla tego, że za 
organem kanclerskim powtarza je nieomal 
cała niemiecka prasa. — Niemiecki po
borca celny, p. Arbogast, powszechnie 
szanowany Alzatczyk, udał się pieszo z 
żoną i przyjacielem do położonej po za 
granicą francuzką wsi Arnaville. Przy 
budynku celnym zatrzymanymi zostali 
przez czterech młodych iudzi, należących 
zewnętrzem swóm do lepszych stanów — 
którzy zażądali pokazania im paszportów, 
a zastąpiwszy drogę, zaczęli przybyłych 
wyzywać Prusakami, kozakami i w ogóle 
takich brzydkich używali wyrazów, że 
niepodobna ich powtórzyć. Przypadkowo 
nadeszło tymczasem kilka pań, znajomych 
rodziny Arbogast, którą tóż wskutek 
tego powitały. Francuzi również i panie 
te w brutalny i nieprzyzwoity sposób 
mieli zaczepić.

Angielska Izba lordów na dniu 
31 z. m. bez debaty zatwierdziła drugie 
czytanie bilu o samorządzie gminnym.

Izba gmin w dniu wczorajszym obra
dowała w dalszym ciągu nad artykułem 
pierwszym bilu, tyczącego się zarządze
nia komisyi śledczej w sprawie parne- 
lowskiój. Debata trwała od godziny 12 
w południe aż do wpół do szóstój wie
czorem. Oddalono 241 głosami przeciw 
194 nową poprawkę, domagającą się tego, 
aby do śledztwa pociągać innych podsą- 
dnych jedynie tylko o tyle, o ile nawspół 
z deputowanymi dopuścili się wykroczeń. 
W dniu dzisiejszym ciągnie się w spra
wie tej dalsza debata. Kanclerz skarbu, 
p. Goschen, zapowiedział, że w razie, 
gdyby do piątku, godziny pierwszój w 
nocy, nie zostały ukończone obrady szcze
gółowe, natenczas niezałatwione jeszcze 
paragrafy bez debaty zostaną podane pod 
głosowanie.

Prasa węgierska żywo zajmuje 
się wentylowaniem kwestyi prawdopodo
bnego ustąpienia p. Gautscha. (Patrz 
we wczorajszym „Przeglądzie“.) Kore
spondent wiedeński peszteńskiego „Lloy
da“ oświadcza, że p. Gautsch poda się 
do dymisyi nie tyle z powodu znanych 
wniosków ks. Liechtensteina, ile dla te
go, że nie udaje mu się żadną miarą 
przeprowadzić projektów do praw uniwer
syteckich, do których w sferach kompe
tentnych jak największą przywięzują war
tość. Żadne ze stronnictw parlamentu 
nie chce w tój mierze pozostawić p. 
Gautschowi wolności; ani Czesi, ani 
Niemcy nie zgodzą się w zamian za ja- 
kieśkolwiekbądź ustępstwa na zawotowa- 
nie praw tych, które zawierałoby zresztą 
najlepsze wyrażenie zaufania parlamentu 
dla prezydenta ministrów, hr. Taaifego.

Gabinet petersburski odebrał w 
dniach tych notę jakąś od rządu ture
ckiego — prawdopodobnie w sprawie buł
garskiej. Nota ta musi mieć pewną do
niosłość, bo Giersowski „Journal de St. 
Petersbourg“ wyraża się o niój w sposób 
następny: „Nie wiemy, czy nota przesła
ną już została interesowanym gabinetom; 
nie możemy tóż wdać się w rozbiór kroku 
tego W. Porty, którego wagę i doniosłość 
uznać przecież musimy.“ •

Gabinet zofijski przesłał wczoraj 
do Carogrodu odpowiedź na notę W. Porty, 
tyczącą się przywłaszczenia linii kolei 
żelaznćj Wakarelsko-Bellowskiój. W od
powiedzi tej położono nacisk na to, że 
przymusowe przywłaszczenie linii na
stąpić musiało w koniecznem uwzględnie
niu interesów międzynarodoych jako i in
teresów prowincyi. Rząd chwyta się tu 
kroków finansowego znaczenia, aby za
bezpieczyć pobieranie procentów od ka
pitału wyłożonego na budowę kolei.

Do Londynu nadeszło za pośredni
ctwem biura Reutera doniesienie z Dar-

banu, według którego miał się poddać 
władzom angielskim kacyk Tomkeli, do
tychczasowy sprzymierzeniec króla Dini- 
zulu. Miał on przyrzec, że dostawi wła
dzom angielskim krajowców, którzy nie
dawno temu obrabowali i ubili kilku kup
ców europejskich.

W MelboumeotororzonĄ została wczo
raj uroczyście tamtejsza międzynarodowa 
wystawa.

Według urzędowych doniesień, nade- 
szłych z Datawii do Hagi, pochwytano 
już z pomocą ludności miejscowej naczel
ników krwawego rokoszu wybuchłego nie
dawno temu w dystrykcie bantamskim — 
a tych, którzy opierali się aresztowaniu, 
bez dalszego zabito.

Zebrania przedwyborcze.
W niedzielę, dnia 5 sierpnia 

w Dydgoszczy w hotelu Royal o godz. 
2 po południu.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
w Żninie w lokalu p. Siuchnińskiego.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 4 po południu w Śremie na 
sali p. Neymanna.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 5 po połuduiu w Opalenicy 
w lokalu p. W. Witajewskiego.

W poniedziałek, dnia 13 sier
pnia o godzinie ^4 po południu w Ko
ścianie na sali p. Kurcewskiego.

Z dyecezyi chełmińskiej.
Konstatujemy, że korespondent X. do 

„Germanii“ (nr. 174) przyznaje się do 
koszarowego tonu; być może, że się przy
zna i do „rabies,u a potóm nastąpi gra- 
dus superlativus i przesilcie — zupełnie 
jak u Thuemmela. Lecz mniejsza o jego 
rabies, nam chodzi o rzecz samą.

Koniecznie wmawia w nas korespon
dent X., żeśmy powagę i godność Arcy- 
pasterza zaczepili, a nie sposób germani- 
zowania.

Kto się przyczynia do germanizowa- 
nia, nie wymieniliśmy, a X. powiada, 
że to nikt inny, jak ks. Biskup Reduer. 
Proszę więc powiedzieć, kto więcój na 
Arcypasterza nastawa, czy X., czy my? 
Wielebny Xie, dajmy Arcypasterzowi po
kój, bo jego osobę w każdym razie czcić 
i szanować powinniśmy. Mówmy tylko 
o sposobie germanizowania. Czyje ręce 
nad tóm pracują, nie naszą rzeczą sądzić 
— sprawa się sądzi sama.

W numerze 174 „Germanii“ zarzuca 
nam znowu korespondent X. lekkomyśl
ność i powierzchowność. Dowód ma być 
w tóm, że „Kuryer“ (nr. 173) powiada: 
„alumni po polsku się nie uczą,“ a X. 
powiedział: „klerycy Polacy po polsku 
się nie uczą.“ Nie każdy ma tak słabą 
pamięć, aby zapomniał, że w pierwszym 
artykule „Z dyecezyi chełmińskiej“ wy
raźnie pisaliśmy, jacy to alumni po pol
sku się nie uczą. Aby i X. nie zapom
niał, przeto dla uniknięcia nieporozumie
nia powiadamy wszystko:

Ksiądz Biskup nakazał ks. regensowi, 
ks. regens ks. profesorowi języka pol
skiego, aby Polacy po polsku się nie 
uczyli. Ks. profesor zadał pracę i (je
żeli się nie mylimy) sześciu najlepszych 
łaskawie od polskiej lekcyi dyspensował. 
A jeżeli alumni polscy chodzą na polskie 
lekcye, to tylko z własnój dobrój woli. 
Sapienti sat.

Dalój twierdzi X., że w Gdańsku w 
parafii św. Jana, według urzędowego re
feratu ś. p. księdza Grabowskiego, jest 
tylko 60 Polaków. A my mu na to: 
W Gdańsku prócz ś. p. ks. Grabowskie
go było i jest więcej księży, a od nich 
wiemy, że w Gdańsku całym jest co naj
mniej 3000 Polaków, a w parafii św. 
Jana samej do 1000. Jeżeli ś. p. ksiądz 
Grabowski coś twierdził, a inni temu 
przeczą (księża i deputacya), to zapewne 
w środku leży prawda, a nie po stronie 
ś. p. ks. Grabowskiego.

Przed jakiemi 30 laty było u św. Ja
na co niedzielę przed południem polskie, 
a po południu niemieckie kazanie. Obe
cnie jest przez cały rok sześć czy siedm 
polskich kazań, a skoro ks. S. otrzyma in- 
stytucyą, to zapewnie wszystkie znikną, 
bo wiadomo, że ksiądz S. po polsku nie 
umie.

Jeżeli ks. Biskup Marwicz milczał na 
to, jak i na sprawę tczewską, nie nasza 
rzecz go sądzić, bo on między umarłymi; 
chwalić tego nie możemy. Nam zresztą 
chodzi o obecną chwilę. Zaprowadza się

Po wielu latach chudych nastały wre
szcie dla pruskiego skarbu państwowego 
lata tłuste, o jakich dawniejsi ministro
wie skarbu nawet marzyć nie śmieli. — 
Wprawdzie nie publikowano dotąd jeszcze 
rezultatu zamknięcia budżetu na rok 
1887/8, chociaż zamknięcie to nastąpiło 
już dnia25 czerwca r. b., widocznie więc 
zależy rządowi pruskiemu wiele na tóm, 
ażeby reszta państw rzeszy nie dowie
działa się zbyt rychło, ile właściwie pie
niędzy Prusy mają w kasie, ale doświad
czeni finansiści, na których zdaniu w zu
pełności polegać można, obliczają prze- 
wyżkę dochodów w rzeczonym budżecie 
na daleko większą sumę, aniżeli zapowie
dziane już przed półrokiem blisko przez 
ministra skarbu Scholza 70 milio
nów marek. Głównój części przewyż- 
ki w dochodach dostarczyły koleje 
żelazne, które pod kierownictwem 
ministra Maybacha w ostatnim cza
sie świetnie się rozwinęły. Przy zesta
wieniu zeszłorocznego budżetu obliczono 
przypuszczalne dochody z kolei żelaznych 
na 681 milionów marek, a przy
niosły one 734 miliony, podczas gdy wy
datki nie przewyższyły pierwotnie obli
czonej sumy dochodów, tak iż faktyczna 
przewyżka w dochodach kolejowych wy
nosi co najmniój 53 miliony m.

Daleko jeszcze pomyślniój przedstawia 
się etat kolejowy w roku bieżącym. Docho
dy kolejowe obliczono przy zestawieniu 
budżetu państwowego tylko na 719 milio
nów marek, a wyniosą one prawdopodo
bnie blisko 800 milionów. Stwierdzono 
bowiem już od dawna, że dochody kole
jowe zwiększają się corocznie, a więc 
jeżeli w roku minionym wynosiły 734 
miliony, to w roku bieżącym daleko wię
cój przyniosą, zwłaszcza że pobudowane 
w roku zeszłym nowe linie długości 600 
kilometrów także już w tym roku opła
cać się będą. Zresztą wiemy już z mie
sięcznych publikacyi ministerstwa kolei 
żelaznych, że dochody wynosiły w kwie
tniu r. b. 2,800,000 m., w maju 6,140,000

z łatwością kazania niemieckie, żądamy 
więc, aby zaprowadzano i polskie, gdzie 
tego potrzeba. Ta potrzeba jest właśnie 
w Gdańsku u św. Jana, bo tam przynaj- 
mniój jeden Polak więcój, jak Niemców 
w Grabowie. Prosimy tylko sprawiedli
wiej i objektywniej liczyć, bo referaty 
ś. p. ks. Grabowskiego nie odpowiadają 
rzeczywistój prawdzie.

Aby nas nie posądzano o wygórowane 
żądania, przytaczamy autentyczne preten- 
sye katolika Niemca, którego zasadą jest: 
„Gleich welchen Glauben er auch habe, 
ein jeder könne in seinem Glauben selig 
werden.“ Ów zuch pisze dosłownie tak : 
„Hier in Thorn und Umgegend sind mehr 
als 400 (nie wiemy) deutschsprechende 
Katholiken, es waere gewiss sehr 
wuenschenswerth, dass sich jemand um 
dieselben kuemmern und dafuer Sor
ge tragen moechte, dass an jedem Sonn
tag in einer der drei Kirchen eine An
dacht in deutscher Sprache abgehalten 
wuerde und die betreifenden in den Stand 
gesetzt wuerden, Gottes Wort an heiliger 
Stelle zu hoeren. Es ist wirklich sonder
bar, dass ein Deutscher in seinem Vater
lande nicht die Sprache versteht, oder 
dass in den Kirchen Deutschlands nur 
ausschliesslich polnisch gesprochen wird. 
Eine baldige Abhilfe waere an der Zeit.“

Nb. w Toruniu jest katolików razem 
10,033 dusz, u św. Jana jest co drugą 
niedzielę niemieckie kazanie, a swoją dro
gą u św. Jakóba wojskowe (obecny 
proboszcz wojskowy wcale po polsku nie 
umie). Bardzo to więc skromne żądanie! 
Nie, chodzi się najprzód do kościoła, a 
potem żąda się słowa Bożego po nie
miecku.

Nakoniec, zwracając się do „Germanii“, 
żądamy od niój sprawiedliwości, 
t. j. aby umieszczając na nas wyroki po
tępienia , umieściła w swoich łamach 
pierwszy i wszystkie nasze 
artykuły, aby czytelnicy jej znali 
całą sprawę, a nie sądzili jedno
stronnie.

W szeregu uciśnionych Niemców sta
nęła i „Danziger Ztg.“ do obrony. Ach, 
jak jój z tóm do twarzy! „Danz. Ztg.“ 
powiada : „Teraz powinien wystąpić Oj
ciec św. i swoją moc pokazać.“ — Ra
dzimy Danzigerce, aby wystąpiła sama 
i pokazała swoją moc, iżby magistrat to
ruński uroczystym wizytacyom Arcypaste
rza nie robił trudności!

Stan finansów pruskich.

m., w czerwcu 4,971,000 m. więcój, niż 
w tych samych miesiącach roku zeszłego.

W obee tak pomyślnych stósunków 
słusznie zupełnie dopomina się niezależna 
prasa niemiecka, ażeby rząd raz wre
szcie przystąpić zechciał do stósownój re
formy opłat kolejowych tak w ruchu oso
bowym jako też i towarowym. Gdyby 
bowiem państwo nie było wykupiło kolei 
żelaznych, to ustawiczna konkureneya 
pojedyńczych prywatnych linii dawno już 
byłaby zmniejszyła ceny jazdy i frachtu. 
Państwo o tóm dotąd jeszcze n'e pomy
ślało, a publiczność ma prawo dopominać 
się tego, co jój się słusznie należy.

Trudno przytóm zrozumieć taktykę, 
jaką rząd pruski względem rzeszy 
niemieckiój się kieruje. Gdy w ro
ku zeszłym zapragnął powiększyć docho
dy rzeszy nowem cłem spirytusowem i cu- 
krowem, to uzasadnił wniosek swój rze
komo nader smutnem położeniem wła
snych finansów. Minister skarbu pru
skiego twierdził wówczas, że rząd pruski 
będzie zmuszony zaciągnąć na pokrycie 
wydatków w roku J1887/88 co najmniej 
40 milionów marek nowej pożyczki. Tym
czasem okazało się, że w rzeczywistości 
nawet obawa przed rzekomym deficy
tem nie istniała, bo dochody roku te
go pokryły nie tylko wszelkie wy
datki, ale przyniosły, jak o tóm na wstę
pie powiedzieliśmy, co najmniój 70 milio
nów przewyżki. O ile wiadomo, to już 
wówczas nawet posiadał rząd 32 miliony 
marek przewyżki z roku poprzedniego, o 
którój atoli przy obradach parlamentu 
nad zapropouowauóm cłem ani słowem 
nie wspomniano, strasząc ustawicznie rze
komym deficytem, wskutek czego parla
ment żądane cło uchwalił.

Podział zysków z cła spirytusowego 
przyniósł Prusom 17 milionów marek. 
Wprawdzie zwiększyły się w roku ze
szłym i wydatki, ponieważ na uchw»łone 
powiększenie wojska (— Prusy 42,000 
ludzi) — wzrosły znacznie i składki ma- 
Irykularne Prus, wpłacane do skarbu 
rzeszy, ale pomimo to wykazało zamknię
cie budżetu, jak powyżój przedstawiliśmy, 
rezultat nadspodziewanie świetny.

Przewyżki zeszłorocznój nie dopisano 
do dochodów roku bieżącego, który bez
warunkowo znów w skutek wzrastających 
ustawicznie dochodów kolejowych znaczny 
plus wykaże. Doświadczeni finansiści spo
dziewają go się co najmniój w wysokości 
40—50 milionów marek. Jeżeli więc zli
czymy przewyżki obu lat, to otrzymamy 
kwotę 110—120 milionów marek, z której 
nawet po odliczeniu przeznaczonych na 
ulżenie ciężarów szkólnych 20 milionów 
i przekazanych na pokrycie dotychczaso
wych składek urzędników do kas wdów 
i chorych 6 milionów, zawsze jeszcze po
tężna pozostanie suma!

Prusy stoją więc pod względem finan
sowym daleko lepiej, aniżeli wszystkie inne 
państwa Europy, które rok rocznie z co
raz to nowemi walczą deficytami. Czasby 
więc był przystąpić do zdrowój reformy 
podatków, ażeby ulżyć ciężarów, jakie 
przygniatają ludność a w obec tak wiel
kiój przewyżki w skarbie państwa niczem 
uniewinnić się nie dadzą. Do przeprowadze
nia zdrowój reformy podatkowej atoli — jak 
słusznie powiada „Freisinige Ztg“ — więcój 
potrzeba zdatności, jak do gromadzenia 
coraz to nowych przewyżek. Czy finan
siści pruscy zdolni więc będą odpowiednią 
a tak naglącą reformę przeprowadzić i czy 
nie zabraknie im dobrój woli ?

„Siwa" procesja i Echteraacli
i sąd wydany o niej przez protestanta.

II.
„Korespondent ewangelickiój „Kirchen- 

Ztg.“ wyraża o rzeczonój procesyi sąd 
swój dosłownie w następujących słowach :

„Skacząca“ procesya jest smutnym do
wodem, w jaką przepaść wprowadzić 
może wiara w skuteczność dobrych uczyn
ków, połączona z czcią świętych, nawet 
Kościoł z apostolskiem wyznaniem wiary 
i wielu chrześciańskiemi formami. Cho
ciażby więc środkami temi o wiele jesz
cze pomnożono znaczenie duchowieństwa 
i spotęgowano fanatyzm tłumów, to nie 
mają one najmniejszego znaczenia w 
oczach tego, który powiedział: „Króle
stwo boże nie opiera się na formach ze
wnętrznych“, i znajdują aż nadto wymo
wne potępienie w porównaniu z naszym 
kościołem ewaugelickim, w słowach apo
stoła Pawła i jego duchowego ucznia 
dr. Marcina Lutra.“



Łatwo zrozumieć zdołamy, dla czego 
korespondent stoeckerowskiego organu je
dynie taki mógł wydać sąd o procesyi do 
Echternach, jeżeli zważymy, iż w spo
strzeżeniach swoich, jak o tem przekonać się 
możemy z jego bynajmniój nie objektywnego 
opisu, nie kierował się bezstronno
ść i ą widza, lecz przystępował do zbada
nia sprawy całćj z wielkićm uprzedze
niem. Wielkićj powierzchowności spo
strzeżeń korespondenta dowodzi chociaż
by ten tylko szczegół, że gdy w rzeczy
wistości uczestuicy procesyi postępują 
3 kroki naprzód a 1 wstecz, albo 5 naprzód 
a 3 wstecz, korespondent twierdzi, iż skaczą 
oni 6—7 kroków naprzód a 4-6 wstecz. 
Procesyą tę nazywają Francuzi „pro- 
cession des saints dausants“ — procesyą 
świętych tańcujących. Naśladując mia
no to, nazywa protestancki korespon
dent uczestników procesyi w ironiczny 
sposób „świętymi tancerzami.“ Nie za
dał on sobie zatćm nawet trudu dokła
dnego przekładu nazwy francuskiej. 
Wyraz „święty“ oznacza w tym wypadku 
jedynie tych, którzy ślubowali lub przy- 
rzekli służyć wybrauemu przez siebie 
świętemu. Procesyą rzeczona składa 
się atoli wyłącznie tylko z tych, co po
dobny ślub złożyli, i dla tego nazwano ją 
także „procesyą ślubujących.“ A więc 
bezstronuy widji nie ma powodu wyszy
dzać nazwy procesyi.

Mówiąc o relikwiach św. Willibrorda, 
zrobił referent znak zapytania, pragnąc 
widocznie zaznaczyć powątpiewauie swoje 
co do autentyczności relikwii. My atoli za
pytać się możemy, czy korespondent starał 
się wogóle dowiedzieć, czy i jakie istnie
ją dowody autentyczności relikwii św. 
Willibrorda ? Do wywodów przystępnych 
dla liiego pism o procesyi korespondent 
nic dodać nie umiał, oprócz frazesu, że 
nie zdołały go przekonać o uprawnieniu 
r/.eczoućj procesyi.

Na faktyczne twierdzenia pism tych 
odpowiada: „T\go nie spostrzegłem.“ 
A więc nie słyszał, że śpiewauo litanią 
do św. Willibrorda i nie widział księży 
wśród uczestników procesyi. Zawsze 
atoli prowadzą księża zdążające z bliska 
i z daleka na procesyą pielgrzymki.

Nie dostrzegł także, a może i nie 
chciał dostrzedz szczegółu podpadającego 
wszystkim widzom, że uczestnicy w pro
cesyi podzieleni są na oddziały, stósownie 
do wieku i płci. Pochód przejmującój do 
głębi procesyi rozpoczyna n p. oddział 
chłopców. Nie dostrzegł dalćj, że ucze

stnicy przyjmują z rąk mieszczan posiłki, 
a i to jest faktem.

Natomiast rozglądał się korespon
dent widocznie bardzo bacznie po koście
le, ponieważ dostrzegł, że uczestnicy w 

¿procesyi kładą amulety na grób św. 
Willibrorda i następnie całują go z wiel- 
kićm nabożeństwem. A więc nawet do wnę
trza serc uczestuików pochodu zajrzał p. 
korespoudent, ale mylne zupełnie poczynił 
spostrzeżenia, bo nawet najwięcćj ograni
czony wieśniak luksemburski nie będzie 
modlił się do grobu. Zdanie to wy
jął, jak się zdaje, korespondent ze znanego 
nam dobrze dziełka fraucuzkiego, opisują
cego procesyą, sądzimy atoli, że nawet fał
szywie je przetłomaczył, ponieważ podo
bnego wyrażenia autor rzeczonego dzieł
ka, dzisiejszy wikarynsz jeneralny Lu
ksemburga, w żaden sposób użyć nie 
mógł.

Wszelkie zresztą ceremonie, chociaż
by najwznioślejsze, zawsze i wszędzie 
wydawać nam się będą jedynie zabawką, 
jeżeli nie zrozumiemy ich znaczenia albo 
nie poznamy dokładnie ducha i usposo
bienia uczestników tychże ceremonii. 
Kto więc chce ocenić ceremonie ko
ścioła ze stanowiska innego zupełnie wy
znania, ten postępuje nie tylko nie
słusznie, ale zarazem i bardzo naiwnie. 
A zatćm i echternachską procesyą ska- 
czącą ocenić należy z właściwego stano
wiska, jeżeli okazać ma się nam tćm, 
czćm w rzeczywistości jest. Jest ona 
popularnym wyrazem katoli-

W kwestji mieszkań roboczych.
——

W studniowym okresie bolesnego pa
nowania, małżonka cesarza Fryderyka III 
jawne złożyła dowody wielkich przymio
tów, które byłyby niezawodnie zajaśniały 
na tronie dobroczynnym pasmem światła. 
Niestety ! zbyt prędko przyszło jćj zstą
pić z swego wysokiego stanowiska w ża
łobne cienie wdowiego życia, i twierdzić 
niemal można, iż w owych trzech miesią
cach, spędzonych z takićm poświęceniem 
przy boku umierającego męża, zaledwie 
dzień jeden miała królewski, w jednym 
tylko dniu zaznała dodatnich stron wła
dzy i potęgi, gdy przyjmowaua z serde
czną wdzięcznością w Poznaniu, uszczknęła 
najpiękniejszy kwiat i klejnot korony, 
możność otarcia łez bliźnich i niesienia 
pomocy i pociechy nieszczęśliwym. Każde 
jej słowo podczas tych przelotnych od
wiedzin naznaczone było kobiecą dobrocią 
a męzką roztropnością, ogarniającą wszyst
kie następstwa powodzi i wszystkie tćż 
strony nędz społecznych. Między innemi 
potrąciła wtedy i o kwestyą mieszkań 
roboczych, tak piekącą dziś w całym świę
cie, iż ekonomiści upatrują w niej jądro 
zawikłań socyalnych i mnożą też studya 
zaradcze w tym kierunku. Straszne ztąd 
odsłaniają się stosunki, straszne wszędzie, 
ale może najgroźniejsze w Niemczech. 
Prąd wiodący ku miastom ludność wie-

ckiój wiary i katolickiego 
życia. Kto więc pragnie ocenić ją na
leżycie, ten zżyć się musi z duchem ludu, 
a przedewszystkićm z duchem k a t < - 
1 i c k i e g o ludu. Dwóch tych niezbę
dnych warunków nie wypełni! krytyk 
rzeczonego ewangelickiego organu, twier
dzenie jego nie.jest więc, jak niżćj udo- 
woduimy, ani sprawiedliwćm, ani obje- 
ktywnóm.“

III.
„Krytyk protestanckiego pisma, mó

wiąc o procesyi, nie przenosi się w du
cha ludu, który ten popularny objaw wy
prowadza na scenę, lecz stawa na stano
wisku — że użyjemy tego porównania — 
zblazowanego krytyka teatralnego i „wy
kształconego" mieszczucha. Nie dziw 
przeto, że mu się ten objaw nie podoba. 
„Jego gardło, odwykłe od kurzu, drży“ (!) 
przeto „przed chmurami pyłu i nieuni
knioną przy takich tłumach i przy takióm 
gorącu atmosferą.“ Jak gdyby przy 
wszystkich festynach ludowych w lecie 
nie było kurzu i gorąca! Irytuje go do
chodząca do jego uszu „dość krzykliwa 
polka, wykonywana na lichych instrumen
tach,“ — jak gdyby na festynie ludowym 
w Berlinie uliczni muzykanci na najdeli
katniejszych i najdroższych instrumentach 
wygrywali klasyczne utwory z technicznóm 
wykińczeniem i czystością, i jak gdyby 
do tańca ludowego można zastósować ja
ką fugę Bacha, lub protestancki chorał, 
lub wreszcie motet Palestryny, a nie ści
śle rytmiczną melodyą tańcową!

Wstrętem przejmuje go sam taniec. 
Opisuje więc z oburzeniem, jak „tańczą
cym pot strumieniami spływa z czoła,“ 
jak „włosy dziko bujają w powietrzu,“ i 
„z jaką powagą i fanatyzmem zbite sze
regi ręka w rękę tańczą polkę podług 
okropnej muzyki 5—7 kroków naprzód i 
4—6 wstecz!“ Jak gdyby każdy taniec 
nie przedstawiał podobnego widoku i jak 
gdyby wiejscy muzykauci zdolni byli gdzie
kolwiek wykonywać koncertowe utwory ! 
Wprawdzie ta „polka“ nie zachwyca pię
knością, ale jest ona prastarą i zrosła się 
z sercem ludu. Więc pocóż się z nlćj na
trząsać tak pysznie ?

W kościele irytuje sprawozdawcę „nie
znośny dla ewangelickich nosów (!) za
pach kadzidła,“ a po procesyi gniewa go 
otwarcie połączonego z nią od wieków 
jarmarku. Jak gdyby ludowi, który się 
zbiega tłumnie, nie miało być wolno we
dle dawnego zwyczaju odpocząć i zaba
wić się; jak gdyby uczestnicy jarmarku ie- 
krutowali się wyłącznie z uczestników 
procesyi, a nie przeważnie z tych, którzy 
przybyli z bliska i z daleka, wiedzeni 
ciekawością. Widzimy, że protestancki 
sprawozdawca nie umie się zniżyć do 
ludu, nie umie czuć z uim i myśleć; to 
tćż ta „skacząca“ procesyą sprawia na 
nim wrażenie tylko szpetne i wstrętne.

Przedewszystkićm atoli zapomina spra
wozdawca i ki^tyk, że tu chodzi o objaw 
katolickiego ludu. Lud katolicki można 
jedynie oceniać ze stanowiska katoli
ckiego. Nie ulega wątpliwości, że pro- 
cesya ta musi irytować tego, który patrząc 
na nią powtarza sobie takie zdania, jak : 
„wiara sama bez uczynków zbawi“, lub 
„cześć Boga jest tylko wewnętrzną, a nie 
zewnętrzną“, „pokuta jest dręczeniem sa
mego siebie, bez wartości i zasługi“, 
„cześć świętych jest głupstwem i niespra
wiedliwością wobec Chrystusa, jedynego 
pośrednika.“ To są protestanckie nauki, 
nie katolickie, — a procesyą echter- 
uachska jest katolicką uroczystością lu
dową. Lud wierzy, że dobre uczynki, 
mianowicie pokuta, jednają zasługi, że 
przez nie zdobywa się pomoc Bożą, że 
woIdo wzywać świętych, aby się wstawili 
do Boga, i że pobożne usposobienie i na 
zewnątrz okazywać wolno i należy. Z tej 
wiary i z tego usposobienia pochodzi pro- 
cesya echternachska, — i tylko ten, kto 
się wżyje w to usposobienie, może od
czuć „wzniosłość“ tej procesyi. Krytyk 
nasz patrzy na procesyą oczyma zabar-

śniaczą, rozrost fabryk i warsztatów wy
magający coraz liczniejszych rąk, potęguje 
w stolicach niedostatek mieszkań przy
zwoitych i przystępnych. Londyn pod 
tym względem zasłynął smutnie, mimo 
szlachetnych usiłowań zaradzenia złemu. 
Ale ani prywatne, ani rządowe ofiary nie 
starczą, aby zaspokoić potrzeby ludności 
rosnącćj rok rocznie o 70,000 dusz. Tru
dno sobie wyobrazić nędzę i brud przy
tułków ubóstwa w stolicy Anglii. Po
wietrza nawet nie staje w wązkieh ulicz
kach, wśród stykających się nieledwie 
dachów ; stosy śmieci i nieczystości rosną 
ustawicznie, a nikt ich usuwać nie myśli. 
Niedawne śledztwo, odbyte celem napra
wienia złego, odsłoniło całą grozę sytua- 
cyi. W podziemnym lochu znaleziono 
n. p. rodzinę z sześciu osób złożoną, za
mieszkującą pospołu z trzema świniami. 
Gdzieindzićj siedm osób w podobnćj kryło 
się jaskini, a wśród nich leżał trup zmar
łego dziecięcia. W innój jeszcze izdebce 
zdybano biedną wdowę otoczoną dziećmi 
żyjącemi i jednóm umarłem od dni trzy
nastu. Oczywiście obozowisko to ludzkie 
nie zna żadnych podziałów na rodziny 
lub rodzaje: poczciwi i nieszczęśliwi sty
kają się tu z zbrodniarzami, niewinność 
z zepsuciem, bez różnicy płci i wieku. 
W Niemczech stosunki nie lepićj się przed
stawiają. Owszem, jedyny to kraj na 
święcie, w którym urzędowa statystyka 
stwierdza pólłóżkowe lokacye, czyli oby
czaj wynajmowania jednego posłania dwom

pieski, poniósł kompletne fiasko. Uroczy
stość ta zresztą zdawała się mieć charakter 
zuaczuie więcój polityczny aniżeli religijny. 
Liczba uczestuików była bardzo niezna
czna, przynajmniej co do żywiołu zagra
nicznego ; podług jednego z pism wiedeń
skich znaleźć tam można było tylko 
„garść niezadowolonych polityków, kilku 
nauczycieli słowackich i pół tuzina archi- 
mandrytów.“ Organizatorowie synodu 
pragnęli przedewszystkićm zrobić z niego 
manifestacyą panslawistyczną. Wszyscy 
panslawistyczni agitatorowie półwyspu 
bałkańskiego, archimandryta z Jass, znany 
z swych rusofilskich sentymentów, katolik 
p. Cankow, pp. Risticz i Gruicz z Serbii 
wyznaczyli tam sobie miejsce schadzki. 
Jak nam donosiły telegramy, ceremonia 
dostarczyła sposobności do publicznego 
wyrażenia pragnienia, często wyjawianego 
w państwie brytańskićm: by połączyć 
kościoł anglikański z kościołem prawo
sławnym. Jeueralny prokurator świętego 
synodu, p. Pobiedonoscew, odczytał bullę 
arcybiskupa z Kanterbury, wyrażającą 
życzenie tego połączenia przeciw wspól
nemu nieprzyjacielowi : papiestwu (sic!)

Może się to zdawać dziwnem, że lu
dzie, którzy się mienią religijnymi, rzuca
ją podobue oświadczenia wojenne instytu- 
cyi, która stauowi dziś jeszcze najsilniej
szą podporę idei chrzesciańskiój i religij
nej w świecie. Na szczęście Stolica św. 
umiała oprzeć się innym napaściom, ani
żeli anatema równie nienawistne jak bez
silne anglikańskiego biskupa z Kanter- 
bury i prokurora św. Synodu.

Zresztą trzeba zaznaczyć, że zebranie 
polityczne w Kijowie nie nosiło cechy u- 
rzędowój. Ani dwór, ani rząd nie brali 
w niśm udziału. Ogólna opiuia głosi, że 
panslawistyczna ta mauifestacya była 
całkowicie chybioną.

wionemi protestanckiemi przesądami, to 
też zrozumieć jej i ocenić nie potrafi.

Zaraz na początku dziwi się, że mógł 
pomiędzy widzów wejść „z kapeluszem na 
głowie“, gdyż — tak pisze — „przy tój 
procesyi przestrzegają katolicy niezwykłćj 
u nich zkąd inąd tolerancyi.“ Szanowny 
sprawozdawca atoli nie jest do tyła 
uczciwym, by powiedzieć, że przy tój pro
cesyi nie jest obnoszone Sauctissimum, że 
więc nie można żądać, aby widzowie ze 
względu na katolików, którzy wierzą w 
obecność Chrystusa w przenajświętszym 
sakramencie Ołtarza, odtcryli głowy. Pi
sze on : „Łzy cisnęły się nam do oczu, 
gdyśmy widzieli tych chrześcian na wzór 
pogańskich czarowników lub indyjskich 
fakirów tańczących na chwałę Bożą.“ 
Protestant przypisuje tutaj tańcowi zu
pełnie fałszywe znaczenie ; tańca samego 
nie uważa się za akt ani liturgiczny, ani 
religijny, lecz za akt pokuty; toć sam 
sprawozdawca opisuje, jak trudnym jest 
ten taniec. Przez ten akt pokuty pra
gnie wierny lud zjednać sobie miłosierdzie 
boskie. Z tego stanowiska taniec ten 
w zupełnie innćm przedstawia się świetle. 
Dla czego oczytany w biblii protestant 
zamiast pogańskich czarodziejów i indyj
skich fakirów nie przypomni króla Dawi
da, który tańczył przed arką przymierza ?

Należy wreszcie także zastanowić się 
nad pochodzeniem i rodzajem tańca, aby 
go ocenić sprawiedliwie. Na cóż odbie
rać katolickiemu ludowi ten starodawny, 
z jego sercem zrosły, nie ubliżający ani 
wierze, ani moralności zwyczaj ? I to 
;edynie dla tego, aby się nie zrażała nim 
garstka protestantów, niedowiarków i 
zblazowanych ludzi ? Toć niech po pro
stu ci panowie nie patrzą na to!

W kościele w Echternach wydarzyło 
się atoli protestanckiemu sprawozdawcy 
coś istotnie straszliwego. Opowiada on 
to, jak następuje: „Tu i owdzie klęczą 
modlący się.... Przy ławkach stoją cho
rągwie, przed obrazem św. Willibrorda 
gorzeją święcone świece, a na około ka
zalnicy wije się biała, kosztowna koron
ka z napisem: „Sw. Willibrordzie módl 
się za nami.“ Mimowolnie zaciska się 
pięść nasza i półgłosem szepcą nasze 
wargi: „Przecież on za wami modlić się 
nie może, wasz Zbawiciel sam chce być 
waszym pośrednikiem i orędownikiem.“ 
Z tego jednego zdaüia pokazuje się, ja
kim bohaterem jest ten protestancki spra
wozdawca i jak mało nadaje się do wy
dania sądu o katolickiej procesyi. Samo 
się przez się rozumie, że jeżeli święci 
nie mogą się modlić za nami do Boga, 
natenczas i ta procesyą nie ma żadnego 
znaczenia. Ale inaczój wierzy katolik. 
Czyż krytyk nie umie wznieść się na taJ 
kie stanowisko, i czyż nie powinien 
wznieść się na nie, jeżeli chce być spra- 
wiedliwyn^?

Ponieważ atoli tego nie czyni, dla tego 
ostateczuie wydaje mu się procesyą 
echternachska „aktem pogańskim pod 
formą chrześciańską.“ Że w niój nie ma 
rzeczywiście nic pogańskiego, to, jak są
dzimy, wykazaliśmy dowodnie. Nie wy
klucza to jednak, że taka uroczystość 
ludowa, jak np. podobne w Hiszpanii i 
Włoszech, temu i owemu (nawet katoli
kowi) nie bardzo przypada do smaku. 
Procesyą ta nie jest aktem liturgicznym, 
nie należy do istoty kościoła i nabożeń
stwa. Można się spierać czy ona jest 
w dzisiejszych czasach stósowna, czy nie 
mogą się do niej przyłączyć nadużycia ; — 
ale żaden sprawiedliwy sędzia nie może 
jej potępić jako aktu pogańskiego pod 
chrześciańskiemi formami, nie może jej 
przedstawić jako zboczenia z właściwej 
drogi. Na taki sąd zdobyć się mogła 
tylko „Deutsche Evangelische Kirchen 
Zeitung“. ______________

„Moniteur de Rome“
o uroczystościach kijowskich.

Rzekomy sobór ekumeniczny kościołów 
prawosławnych w Kijowie, pisze organ pa-

robotnikom. Tam także przyjął się wśród 
najuboższych rodzin, jeduę zaledwie zaj
mujących izdebkę, zwyczaj przybierania 
jakiego pensyonarza i współmieszkańca, 
celem ulżenia sobie w opłacie komornego. 
Jeśli w całych Niemczech pod tym wzglę
dem źle .się dzieje, najgorzej rzecz się 
przedstawia w Prusach, a mianowicie 
w Berlinie. Skutek to zbyt szybkiego i 
anormalnego wzrostu cesarskiej stolicy, 
Kiedy w r. 1840 liczyła ona zaledwie 
300,000 mieszkańców, dziś ich posiada 
1,300,000. Przyrost budowlany nie szedł 
w parze z olbrzymim przypływem ludno
ści. Berlin ma dziś mniój więcej połowę 
mieszkańców Paryża, a w tej ostatniój 
stolicy rok rocznie ośm razy więcej przy
bywa domów. W r. 1883 n. p. zbudo
wano ich 2501 w Paryżu, w Berlinie zaś 
tylko 306. Ztąd tóż skupienie ludności 
o wiele jest znaczniejsze w stolicy Prus : 
na każdy pojedyńczy dom przypada tam 
66 mieszkańców, podczas gdy w Paryżu 
przeciętna najwyżój do 30 się wznosi. 
Podziemne mieszkania znikły już niemal 
całkowicie we Fraucyi, w samym Berli
nie do 100,000 ludzi zamieszkuje w pi
wnicach i lochach. Świeża statystyka 
wykazała nadto, ilu z pośród tych przy
tułków nędzy wcale ogrzewać nie można. 
Coraz też częstsze pojawiają się przykła
dy obozowania ludności roboczej w do
raźnych barakach drewnianych.

Chcąc jaskrawo uwydatnić nędzę i 
niechlujstwo owych koczowisk, należałoby

mają wszystkie pułki kirysyerskie, nie 
wykluczając pułku „gardes du corps“, 
lance podobne do ułańskich.

— „Nordd. Allgem. Z tg.“ za
przecza pogłoskom, jakoby cesarz Wil
helm II kiedykolwiek należał był do lo
ży masońskićj.

— Poseł fracuzki w Berlinie, 
p. ¡Herbette, wyjechał na kilkomie- 
sięczny urlop.

— Niektóne pisma protestan
ckie donosiły iż na skandaliczném owém 
zebraniu protestantów w Solingen był 
także obecnym landrat miejscowy, pan 
Móllendorff, i że po wypędzeniu zebrania 
z kościoła miał w serdeczny sposób wynu
rzać pastorowi Thiimlowi swoje współ
czucie. Obecnie ogłasza p. Móllendorff, 
że wiadomość ta jest wręcz zmyśloną. 
Podobno „bund“ protestancki zaskarżył 
burmistrza, który rozwiązał zebranie 
(także protestanta), o gwałtowne 
przerwanie aktu nabożnego. 
Ładne to było nabożeństwo — nie ma co 
mówić.

— W Monachium mnożą się uro
czystości z powodu stuletniej rocznicy 
urodzin króla Ludwika I. Z całego 
śwjata zbiegło się do „Aten niemieckich“ 
mnóstwo turystów, a stolice i akademie 
zagraniczne wysłały na uroczystość tę 
deputacye. Wczoraj przybył także i 
książę następca tronu włoskiego. Pomi
mo smutuego wypadku, jaki wydarzył się 
wskutek rozbiegania się przelęknionych 
slouiów w pochodzie historycznym, panuje 
we wszystkich warstwach ludności jak 
najweselsze usposobienie.

— Według nowego regulaminu 
wojskowego, jaki wypracowała komisya 
pod przewodnictwem jenerała barona 
Meerscheidt-Hiillessem z Pozuauia, nie 
będą odtąd posterunki wojskowe przed 
oficerami niższych stopni (porucznikiem, 
kapitanem i rotmistrzem i t. d.) broni 
brać „do boku,“ jedynie stawać na miej
scu z bronią na ramieniu. Nadto uła
twiono ćwiczenia jeszcze pod wielu wzglę
dami, t. n. zniesiono w czasie dłuższych 
marszów krok porówny.

R O S Y A.
* D o „P o I. C o r r.“ donoszą z Pe

tersburga, iż tamtejsza rada miejska od
będzie w tych dniach nadzwyczajne po
siedzenie, na któróm naczelnik miasta da 
wyraz radosnemu uczuciu ludności stolicy 
z powodu wizyty zlożonój carowi przez 
cesarza Wilhelma.

— Według informacyi wie
deńskiej „Neue fr. Presse“, koleje rosyj
skie zostały zawiadomione w tych duiach 
o wielkich w najbliższćj przyszłości trans
portach wojskowych. Z głębi Rosyi mają 
być pod formą manewrów przesunięte zna
czne siły wojskowe i ustawione między 
Serbinowcami i Wołoczyskami. Handlarze 
drzewa, którzy nagromadzili na różuych 
stacyach kolejowych znaczne zapasy, zo
stali podobno zawezwani do uprzątnięcia 
tych zapasów, albowiem w sierpniu wszy
stkie wagony będą użyte na przewóz 
żołnierzy.

FRANCYA.
* Z Paryża nadeszły następne po

szczególne doniesienia o projekcie pana 
Freycineta zmobilizowania 11 dywizji 
piechoty z 6 korpusu. Dywizya ta składa 
się z pułków 26, 69 (21 brygady) 37 i 
79 (22 brygady) stojących załogą w Nancy, 
pod komendą jenerała de Boisdenemetz. 
Szefem jćj sztabu jeneralnego jest szeP 
bateryi artyleryi Meunier. Jenerałami 
brygad są Quéuot i Hugot. Byćby mogło, 
że prócz dywizji tej i inne oddziały wojsk 
lotaryngskicb, nie należących do 6 tego 
korpusu, wezmą udział w ćwiczeniach 
mobilizacyjnych. Mają to być: 146 i 156 
pułk piechoty, stojące załogą w Toul — 
drugi lunewiłski batalion strzelców — 1 
batalion strzelców z St. Nicolas, 5 pułk 
huzarów z Pont à Mousson i 10 z Nancy ' 
Dwa te pułki huzarów stanowią czwarty 
brygadę, pod komendą jenerała Pćling de

szedł jego oczekiwania, a w powodzenie 
nie zapomniał o ślubach swćj młodości. 
Czterdzieści przeszło milionów marek od
dawszy na cele wychowawcze w Stanach 
Zjednoczonych, przeniósł się do Angli 
ażeby tam kilkanaście pozostałych milih 
nów przeznaczyć na budowę mieszki! 
tanich i zdrowych dla robotników. Um»1 
w r. 1869, a egzekutorowie jego test« 
mentu, na których czele stoi lord Derh) 
umiejętnie się zabrali do wykonania< 
statnićj woli dobroczyńcy ludzkości.

„Całą moją nadzieją, pisał przed zgonej 
Jerzy Peabody, jest słuszna otucha, iż i 
upływie wieku roczne dochody, pochodzi 
z czynszów komornych, w taką urosną s!‘ 
mę, iż nie znajdzie się już w LoudW 
ani jeden ubogi i pracowity robotnik, M 
ryby nie mógł znaleść przyzwoitego H 
siebie i rodziny swćj mieszkania, w cetj 
zastósowanćj do swego szczupłego zarobK 

Otucha ta nie była mylnćm przeć? 
ciem. Gdy bowiem wdzięczność Londfl 
święcić będzie setną rocznicę zgonu q 
go dobrodzieja, instytucya nosząca 
Peabody zabezpieczyć zdoła 350,000 1 
godnych i tanich mieszkań dla póltj 
miliona robotników. Dziś już około i 
tysięcy osób znalazło przytułek w dotj 
wzniesionych kosztem p, Peabody. r1 
morne z nich płynące, acz tańsze, fl1 
do budowania coraz innych mieszka j 
boczych, promieniejących na wszpl 
strony dobroczynną myślą założyciel4- i 

(Dokończenie nastąpi.)

ZIEMIE POLSKIE.
* Do „Nowej Reformy“ piszą z War

szawy :
W ubiegłą niedzielę t. j. 22 lipca wywie

ziono żandarmami ze stacyi Biała, drogi żela
znej terespolskiej, w sześciu wagonach partyą 
Unitów, 11 rodzin, skutych w kajdany, na 
Sybir za to, że nie chcieli przejść na pra
wosławie ; skonfiskowano im przedtem cały 
majątek. Pierwotnie na stacyą przywieziono 
19 rodzin, lecz po przyjeździe 8 rodzin niby 
zdeklarowało się przyjąć prawosławie — i te 
zostawiono. Wywiezionym towarzyszyły płacz, 
łkania i jęki, przy ogromnem zgromadzeniu 
lndn, który ciskał na żandarmów kamieniami. 
Biedny ten lud, obdarty, skuty w kajdany po 
parze, wśród płaozu i jęków dzieci i kobiet, 
które towarzyszyły im na wygnanie, jako 
współwinne w nieprzyjęcin prawosławia, przed 
stawiał widok rozdzierający serca. Oto jest 
toleraneya religijna Rosyi przy schyłku XIX 
stulecia, w 900tną rocznicę przyjęcia chrztu 
na Rusi.

»IEMCY.
* B e r 1 i n, 1 sierpnia. Korespon

dent „Germanii“ twierdzi, że wizyta zło
żona nuneyuszowi Galimbertiemu przez 
przejeżdżającego przez Wiedeń posła pru
skiego Schloezera, była aktem zwykłćj 
grzeczności, i politycznego znaczenia 
wcale nie miała ; o przybyciu cesarza do 
Rzymu i o wizycie u Ojca św. wcale mo
wy nie było.

— Ciekawą sprawą zajmować się 
będzie podczas przyszłej kadencyi parla
ment niemiecki. Chodzi tu o dalszą wa
żność mandatu mianowanego ministrem 
marszałka Wedella z Piesdorfu, który 
zdaniem jednej strony natychmiast po 
objęciu stanowiska ministra domu króle- 
lewskiego powinien był mandat swój 
złożyć.

— Dla sprostowania mylnych 
pogłosek donoszą gazety bawarskie, że 
książę Thuru-Taxis płaci każdorazowemu 
monarsze pruskiemu zaraz po objęciu 
tronu za księstwo krotoszyńskie nie wię
cej jak 1000 talarów.

— Z d n i e m 1 października otrzy-

wznowić opisy londyńskiej biedy. Wszę
dzie te same znachodzimy niedostatki, a 
przypatrzywszy im się, rychło dochodzimy 
do konkluzyi ekonomistów, upatrujących 
rdzeń kwestyi socyalnćj w załatwieniu 
sprawy mieszkań roboczych. Blanąui po
wtarza, iż niezdrowe i opłakane mieszka
nia stanowią punkt wyjścia wszystkich 
nędz, zbrodni i klęsk społecznych. Inny 
badacz twierdzi, iż nie tylko cnoty, lecz 
prawdziwego potrzebaby bohaterstwa, aby 
nie zaczerpnąć w podobnych ramach nie
nawiści socyalnych. Ginie tu życie ro
dzinne, wyparte samemiż warunkami bytu, 
rozwija się pijaństwo, zakwita lenistwo,, 
rozpościera zaraza. Nie dziw, iż w ca
łym świecie znaczy się obecnie gorliwy 
ruch celem zaradzenia złemu. Przykład i 
główna inieyatywa wyszła przed półwie
kiem z Anglii. Książę Albert pierwszy 
stanął na czele urzędowych zabiegów, po
pierając związki mające na celu poprawę 
mieszkań roboczych. A_toli po upływie 
lat blisko pięćdziesięciu uderza względna 
jałowość akeyi rządowśj, podczas gdy nie
równie skuteczniejsze powodzenie uwień
cza prywatne w tym kierunku usiłowania.

Na czele tychże dwa błyskają nazwi
ska : Jerzego Peabody i panny Oktawii 
Hill. Peabody żadnego nie posiadał oso
bistego majątku, gdy w roku 1812, wstę
pując w służbę pewnego amerykańskiego 
domu handlowego, postanowił sobie, iż 
jeśliby się kiedykolwiek wzbogacił, cale 
swe dostatki odda ubogim. Skutek prze-



Vaulgrćnant — a należą do drugiej dy 
wizyi konnicy, mającej naczelną kwaterę 
w Luneville niezależnie od zarządu 6 kor 
pusu a dowodzonej przez jenerała Loi 
zillon. Gazety paryzkie twierdzą, że 
w obec zapowiedzianego przez niemiecką 
prasę skoncentrowania 200,000 niemie 
ckiego żołnierza w Alzacji z okoliczności 
przybycia cesarza Wilhelma II do Stras 
burga, i Francya ze swój strony za po 
mocą częściowej mobilizacyi 6 korpusu 
strzedz musi wschodnich swych granic.

iLronlXa
■iejicm, imiicyoialii i lagranicaa

P o c a a ń, czwartek 2 sierpnia

* Doniesienia urzędowe. Król mianował 
landratami asesorów rejencyjnych H e li
ma n n a w Lesznie, Dorna w Grodzisku, 
Jarotzkiego w Gostynin, H age a a w 
Starogrodzie, Petersena w Wąbrzeźnie, 
Goetzego w Ostrzeszowie, b. komisarza 
Zawadzkiego w Witkowie, b. porucznika 
Pelckego w Koźminie, b. referendary usza 
dr. iur. Willicha w Międzychodzie.

* Wystawa obrazów w teatrze polskim
otwarta co wtorek, czwartek i niedzielę ka
żdego tygodnia od godziny 12 do 6 po po
łudnia.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

* Curiosum. „Kreuz Ztg.“ zamieściła 
niedawno wiadomość, jakoby w jednćj z pry
watnych poznańskich pensyi polskich ksiądz 
katecheta zawezwał uczennice do głosowania 
nad tóm, czy im religia nadal ma być wy
kładana po polsku, czy tćż po niemiecku. — 
Ks. katecheta miał to uczynić z tego powo
du, bo się przekonał, iż uczennice bardzo do
brze umieją po niemiecku i ztąd będzie zupeł
nie na czasie, aby i tę naukę w języku nie
mieckim pobierały. Przy tym plebiscycie 
wszystkie uczennice oświadczyły się na wy 
ścigi za językiem niemieckim — i odtąd tćż 
religia udzielana bywa w tym języku! Wi 
dać, że nastały czasy ogórkowe.

* Wczorajsza zabawa dla dzieci, urządzo 
na w Urbanowie staraniem obywateli poznań
skich, udała się, mimo czasem przekrapiające- 
go deszczu, nadzwyczaj dobrze. Dzieci zebrało 
się około 3000, które wśród odgłosu muzyki 
bawiły się ochoczo. Pomiędzy dzieci rozdzie
lono mleko, bułki i t. p. i rozmaite podarunki.

* Pan dr. Zielewicz powrócił wczoraj ze 
swej wycieczki nankowój i przyjmuje chorych 
W zwykłych godzinach.

* Nieruchomość przy ulicy Mokrój nr. 1 
nabył od p. Ignacego Andrzejewskiego szewc
р. Niezieliński za cenę 28,000 marek.

* W sprawie sprzedaży browarów gro
dziskich. We wtorek miało nastąpić oddanie 
5 browarów grodziskich angielskiemu stowa
rzyszeniu akcyjnemu, co jednakże nie nastą
piło. Pełnomocnicy angielskiego stowarzyszenia, 
pp. Lee i Goldring przybyli zeszłego tygo
dnia do Grodziska dla uregulowania interesów, 
pertraktacye atoli tak w Grodzisku, jak i 
wr Poznaniu nie doprowadziły do żadnego osta
tecznego rezultatu. Akcyi podpisano już po
łowę, lecz dalsze podpisywanie przerwano 
wskutek zaszłych różnic. Pp. Lee i Gold
ring bawią obecnie w Berlinie, zkąd ewen
tualnie . powrócą do Anglii. Prawdopodobnie 
przyjdzie do procesu. Mówią, że Anglicy za
myślają w Grodzisku wybudować nowy browar 
parowy w pobliżu dworca.

* Z pod Grodziska. Dnia 29 lipca r. b. 
odprawiły się prymicye neopresbytera księdza 
Zynki w kościele ptaszkowskim pod Grodzi
skiem. W uroczystości asystowali neopresby- 
terowi: ks. prób. Chwaliszewski z Granowa, 
ks. prób. Alejski z Grodziska, ks. proboszcz 
Krotki z Dakow i miejscowy proboszcz ksiądz 
Kozielski. Kazanie odpowiednie uroczystości 
o znaczeniu, godności i działalności kapłaństwa 
Nowego Zakonu wygłosił ks. Krakowski, pro
boszcz z Modrzą. W końcu zwrócił się ka
znodzieja w krótkich słowach do ks. neopres
bytera dodając mu otuchy w ciężkich obo
wiązkach kapłańskich słowami Zbawiciela: 
„jarzmo moje jest słodkie a ciężar mój lekki.“ 
Po skończonej uroczystości odbyła się na ple
banii skromna uczta.

Szamotuły. W niedzielę 5 sierpnia r. b. 
odbędzie się w Szamotułach w ogrodzie strzel
nicy, zabawa latowa Towarzystwa gimnasty
cznego „Sokół“, połączona z koncertem orkie
stry p. Dembińskiego. W razie niepogody od
będzie się zabawa na sali. O liczny udział 
Prosi Zarząd.

Ślub. We wtorek pobłogosławiony zo
stał w kościele farnym w Wielichowie zwią
zek małżeński pomiędzy p. Romanem Kosso- 
b u d z k i m, rządzcą Spławia i Chełkowa, a 
panną Heleną Barcikowską z Gradowic. 
Aktu ślubnego dokonał podczas solennój mszy 
św. ksiądz proboszcz Wiśniewski z Czacza, 
wuj młodego pana, do młodój pary przemówił 
od ołtarza ks. proboszcz Rybicki z Dlnżyny. 
Obecni byli również ks. dziekan Gimzicki i ks' 
proboszcz Jankę. Kościół pięknie wystrojono. 
Po ceremoniach kościelnych podejmowali pp. 
Leonostwo Barcikowscy gości weselnych z pol- 
®bą gościnnością.

* Września. Majętność rycerską Bardo, 
w powiecie wrzesińskim, na którą komisya 
jonizacyjna miała apetyt, kupił od p. Anto
niego Jackowskiego pan Bolesław Czapski za 
296 tysięcy marek. — Równie znakomitój 
gleby wieś w powiecie wrzesińskim, Goni-
с. e, jest dla rodaka — nawet w obecnych 
ciężkich konjnnkturach — bardzo korzystną 
Skwizycyą.

* (R. M.) Czerniejewo, 2 sierpnia. W li
stopadzie będziemy tu mieli nowe wybory do 
ra 3 wiejskićj, ponieważ dwóch radnych z po

między 4, wybranych w roku 1886, wedle 
zwyczaju ustąpić musi za pomocą wylosowa
nia. Listy wyborców uprawnionych do głoso
wania wyłożone były na magistracie tntej 
szym od dnia 15 do 30 li; ca, ale wątpić się 
godzi, czy wszyscy interesowani pamiętali o 
tóm, aby się przekonać, czy ich nazwisko zo
stało poprawnie wpisane do listy. W mia
stecka naszem stosunek ludności jest dość 
pomyślny dla naszej narodowości, to tćż, by- 
leśmy pamiętali o ciążących na nas obowią
zkach, nie potrzebujemy się obawiać klęski. 
I tak w I klasie jest 5 Polaków, a 3 Niem
ców i Żydów ; w II klasie 9 Polaków i 9 
Niemców i Żydów; w III klasie mamy ol
brzymią większość po swojćj stronie. — We 
wtorek odbył się sejmik powiatowy we Wit' 
kowie, na którym podobno zaszły ciekawe 
rzeczy, ale o tćm rozpisywać się nie będę, bo 
niezawodnie wasz korespondent Witkowski 
przedstawi tę rzecz dokładnie i z wszystkiemi 
szczegółami.

* Teatr polski w Inowrocławiu. Dziś 
w czwartek komedya Aleks, hr. Fredry „Śluby 
panieńskie“.

W sobotę komedya Bałuckiego „Grube 
ryby“.

* Wągrowiec. Odłożona majówka Towa
rzystwa Przemysłowego wskutek zakazu policyi 
na wymarsz z chorągwią i muzyką, odbędzie 
się w niedzielę dnia 5 b. m. po południu, 
bez wymarszu z chorągwią, w lesie kró
lewskim. Odpowiedź bowiem z rejencyi na 
uczynione odnośne zażalenie dotąd nie nadeszła. 
Gości miejscowych i zamiejscowych prosi się 
uprzejmie o liczny udział. Osobnych zapro- 
szeń się nie wysyła.

W imienin Zarządu 
Sikorski, 

przewodniczący
* Chełmińska dyecezya. Peplin. Dnia 

1 sierpnia rozpoczęły się wakacye kleryków 
tutejszego seminaryum duchownego, które we
dle ustaw tego zakładu trwają dwa miesiące. 
— Ks. L ii k e, nauczyciel religii przy semi- 
naryum nauczycielskiem w Grudziądzu, otrzy
mał już nominacyą na nauczyciela religii przy 
gimnazyum w Chojnicach od 1 października 
bieżącego roku.

* Berlin. Towarzystwo Polek odbędzie 
swe walne półroczne zebranie w niedzielę dnia 
5 sierpnia wieczorem o godzinie 8 w lokalu 
zwykłych posiedzeń Niederwallstr. nr. 11. — 
O liczny udział członków nprasza

Franciszka Barłogowska. 
przewodnicząca.

Pożar znaczny nawiedził dnia 27 b. m. 
miasto Krynki w gubernii grodzieńskićj. Spło
nęło przeszło stosześćdziesiąt domów. W pło
mieniach znalazła śmierć staruszka 85-letnia 
Jaknbowiczowa oraz troje dzieci i pewien żyd. 
Do 300 rodzin straciło mienie i dach.

Majątek królowój Natalii. Dzienniki 
niemieckie donoszą, że osobisty majątek królo
wej Natalii wynosi półtora miliona rubli. Są 
nawet i tacy, którzy obliczają go na 3 miliony 
rubli. W sumie tej nie mieści się jednak 
wartość olbrzymieli dóbr królowój, położonych 
w Besarabii. Królowa ma być wyborną finan- 
sistką, a swemi sprawami majątkowemi zaj
muje się bardzo żywo. Kierunek ich powie
rzyła jednemu z pierwszorzędnych banków 
wiedeńskich i za każdą bytnością swoją odby
wa konfereneye z dyrektorem tegoż banku. 
Przywiązuje zaś do narad owych taką wagę, 
że nawet w czasie dwudniowego pobytu swo
jego w Wiedniu po wyjeździe z Wiesbadenu, 
mimo kłopotów ówczesnych, nie zapomniała 
wezwać do siebie swojego bankiera.

* Kalendarz. Jutro w piątek dnia 3go 
sierpnia Znalezienie św. Szczepana.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 23. 
Zachód o godzinie 7 minut 48.

TKŁJKfeitALKY.
Berlin, 2 sierpnia. Hr. Herbert 

Bismarck przybył tu dzisiaj z Friedrichs- 
ruhe.

Londyn, 2 sierpnia. Prawie w ca
łej Anglii padają gwałtowne deszcze i 
sprawiają ogromne straty przez napływ 
wody. Wschodnia część Londynu, za
mieszkała po większej części przez ludność 
uboższą, znajduje się pod wodą ; zagraża 
wielka bieda.

FrzybjrM tH J*<i>x«aal*. 

iotniń, 1 sierpnia 
LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUSKI.

Księżna Czartoryska z familią z Sielca, 
hr. Zaleski z Galicyi, Różycki z żoną z 
Warszawy, Hamburger z Berlina, Kemper 
z Miejskiej Górki, Wirth z Wągrówca.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Ks. dziekan Bnlczyński z Nietrzanowa, 
Kolski z Wojnowa, Pieczenko ze Słupcy, 
Niks z Gubeny, Sokolnicki z Poznania, 
Matuszewski z Kępna, Tnłasiewicz z Wą
grówca, Krause z żoną z Wrocławia, Wil
czewski z Wronek, Pinka i Linke ze Stę
szewa, Dymiński z Kalisza.

(13) loterya.
(Bez gwarancji.;

Berlin , dnia 31 lipca.
Przy dalszćm dziś przedpołudniowćm ciągnie

niu czwartćj klasy 178 król, pruskićj loteryi kla- 
sowćj padly następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

136 (300) 53 (1500) 446 742 68 717 (500) 54 
1065 99 232 337 533 (1500) 50 86 620 837 81 
906 »025 (1500) 135 278 85 341 (300) 71 436 
(500) 51 63 582 849 3211 399 641 854 4060 
185 201 26 313 61 98 (3000) 401 740 (3000) 77 
853 5035 226 68 364 66 97 507 66 (1500) 76 
610 67 95 772 (3000 ) 85 926 6024 176 427
(3000) 90 108 87 821 33 7045 90 202 324 
36 43 614 34 39 (3000) 708 63 97 808 8028 
33 75 104 216 (500) 86 347 48 99 529 604

700 988 9078 227 56 63 380 87 91 563 67 
841 95 989 (5«J0).

10037 46 71 (3000) 109 19 37 202 459 85 
535 855 72 955 71 (1500) 11024 86 307 435
54 516 93 642 869 87 99 953 l»019 69 120
303 50 439 91 (500) 575 98 18071 130 251 67
78 86 98 358 558 76 903 14164 (3000) 200
417 38 560 666 723 31 (1500) 32 35 983 (300) 
15018 25 43 72 403 52 532 85 735 873 905 
(300) 46 16060 209 337 433 94 583 17059 
307 28 501 68 714 84 816 936 (300) 18095 
162 94 406 628 70 705 26 924 (3000) 1ÖU33 
111 270 585 89 635 44 82 781 999.

»0134 212 372 93 494 590 941 56 753 
839 »1285 98 342 547 75 88 603 40 81 (500) 
851 920 »»105 18 43 256 62 329 696 707 9 
845 88 968 »3045 105 203 (1500) 62 78 317 
407 26 580 717 (SCO) 959 »4247 91 312 472 
507 42 (300) 828 44 981 »5129 92 211 805 
400 73 (300) 548 679 718 75 92 800 86 »«083 
174 395 493 722 55 946 »7217 19 80 390
434 587 621 »8077 (3000) 132 63 (300) 65 254 
70 308 64 474 526 716 38 813 04 921 38 
»9199 226 (300) 65 85 485 550 (500) 629 700 
26 88 829 (10 000) 36 921.

»0021 86 147 91 248 513 860 31028 60
119 98 328 (5000) 79 419 523 67 691 89 846 
961 3»119 36 353 416 005 735 845 915 16 71 
300) 33114 66 246 69 370 421 68 72 682 

823 (30 000) 26 935 3 4043 289 435 511 709
920 50 3 5037 129 255 99 479 (500) 689 062 
880 930 (3000) 71 36113 221 28 393 474 692
95 (3000) 749 3 7074 144 206 34 472 76 793
822 44 87 (10 000) 918 ?2 3 8015 (500) 19 31
61 77 90 542 608 25 28 35 703 26 800 945
39080 (500) 158 72 273 444 45 667 (500) 708

40015 213 33 37 (300) 482 (1500) 510 19 
665 914 20 39 41104 6 66 270 (300) 317 39
431 80 85 681 84 (300) 91 730 75 849 68 70 
4»044 97 (300) 178 236 347 502 65 80 619 67 
750 820 88 (500) 944 4 3038 53 60 126 71 214 
(300) 470 507 89 833 (15 000) 30 39 4 4045 338 
754 70 647 73 741 47 880 973 (300) 4 5080 
(500) 250 508 14 26 (1500) 86 640 715 976 
46U25 33 07 207 305 51 65 77 493 619 44 51 
747 844 93 991 47028 32 88 285 378 400 12 
546 48 52 87 93 874 905 74 82 48009 177 78 
230 (300) 716 61 802 92 4 9073 319 45 410 587 
602 69 (500) 704 16 68 (300) 978.

50086 287 330 70 519 98 891 (300) 931 
51180 226 (3000) 84 94 311 21 40 372 88 671
79 773 79 817 973 5»179 80 312 528 40 73 904 
6 19 97 53107 292 340 (500) 502 90 701 9 15 
930 66 (500) 54044 281 329 47 50 407 83 031 
768 829 900 23 5 6 5 5200 377 423 506 42 (3000) 
708 73 79 860 927 81 56047 93 144 46 274 94 
371 527 (500) 812 83 57136 79 201 343 530 782 
812 36 970 5 8043 91 120 32 204 (600) 70 319 
24 616 39 97 99 610 995 59140 278 333 72 460 
845 975.

60144 54 317 521 683 934 61131 240 599 
792 (300) 854 (3000) 60 75 6»084 (3000) 331 32
432 (1500) 704 6 3080 300 9 58 88 538 600 70 
993 64048 50 291 342 420 (1500) 556 75 615 23 
737 829 47 85 65086 (300) 127 72 207 371 414 
35 39 75 734 60 966 66057 119 57 412 (3L00)
69 533 89 635 39 82 706 37 827 67038 293 
552 325 713 32 65 83 89 934 97 6 8025 44 140
70 98 314 533 937 81 84 69150 88 294 
315 25 430 47 557 657 61 82 (300) 702 881 902 
14 27 42 66.

70023 38 106 203 (500) 36 364 410 37 569 
90 603 710 12 36 940 46 71022 192 372 73 
402 7 97 501 720 7»107 255 81 93 94 97 301
51 445 591 655 912 7 3095 188 204 (300) 70
328 492 607 58 794 947 76 (300) 74095 196 
323 78 461 535 38 89 694 718 93 915 75145 
(300) 263 94 409 21 (300) 26 596 612 81 721 79
803 40 940 71 76076;88 120 82 248 547 61 67
(300) 93 687 707 11 77122 65 (300) 76 245
303 490 503 828 7 8272 370 498 511 45 636 
707 10 24 829 39 51 79285 421 52 713 884 
924 79 99.

80055 280 305 35 423 530 91 636 96 736
47 850 (1500) 76 908 81001 3 35 86 95 264
92 535 82 686 (600) 735 (3000) 74 894 8»014 
273 382 659 69 856 97 924 8 3284 350 429 64 
588 94 732 851 68 (300) 912 (300) 67 81119 
19 442 516 698 781 895 (1500) 906 12 8 5063 
178 561 827 31 993 86028 97 258 517 630 97
804 95 98 87057 2422 09 (300) 417 639 702 81 
88 837 84 88116 279 313 79 635 43 (300) 47
52 94 800 60 8 9007 (3000) 40 86 (3000) 98 148 
213 424 593 620 714 43 96 896 948 77.

90077 147 305 548 91047 78 258 94 539
654 844 9»099 (3000) 235 314 23 82 416 611 
87 717 30 63 835 78 82 9 3049 88 278 (500)
329 88 444 624 895 992 91041 (3000) 49J 524
655 72 731 877 907 90 9 5091 99 200 53 308
35 59 68 401 (1500) 602 728 840 52 (3000; 
96009 150 276 78 453 561 62 99 685 835 41 42
94 938 97148 310 52 414 36 60 500 36 81 680
749 64 (1500) 847 9 8007 149 81 88 299 829
74 (1500) 87 88 (1500) 9 9026 59 86 (300) 116 
(1500) 235 95 (1500) 312 450 (10 000) 586 90 95 
633 758 895 97 956 85.

100075 105 39 378 513 (300) 659 879 89 
101069 117 34 221 27 45 352 522 633 787 804 
23 10»003 142 324 572 813 88 909 103020 
23 47 118 274 (300) 313 406 31 834 51 912 22 
104382 431 512 (500) 25 71 77 638 65 747 962 
105245 678 761 71 819 20 39 106235 ("3000) 
80 494 572 656 730 93 981 107004 73 7 6 286 
87 551 627 56 818 108079 186 252 317 26 04 
511 624 748 982 1 09341 (300) 64 402 44 672
93 (1500) 711 860.

110054 224 85 425 33 49 686 629 66 723 
41 931 50 111096 135 50 62 89 226 319 478 540 
62 724 70 962 ll»006 185 221» 325 (1500) 75
90 402 508 90 008 77 (500) 706 803 13 76 77 
942 113090 257 353 538 (300) 600 (500) 48 52 
87 730 91 987 (3000) 114349 472 584 89 714 
22 (1500) 849 54 960 115067 251 317 (300) 62 
85 697 98 (3000) 913 116088 89 101 213 44 
323 69 71 463 98 646 790 820 117104 220 
(5000) 326 438 590 615 846 942 75 79 118065 
126 99 349 63 93 477 (1500) 94 537 741 59 911 
118001 523 83 91 677 758 807 25 (1500) 84.

130011 32 267 80 344 492 549 747 121083 
113 604 (300) 764 875 05 924 12»000 29 142 
419 48 508 625 (500) 69 718 844 76 87 91 949 
123021 32 298 392 577 604 60 70 (300) 96 752 
832 81 945 81 124199 249 317 47 72 438 505 
83 125309 49 (1500) 597 82. 963 97 126106

48 85 (300) 290 391 445 632 73 792 (300) 954 
71 127493 557 737 (300) 45 874 128037 112 
85 90 272 81 377 90 461 629 60 64 870 99? 
I»»376 654 771 854 (500).

130109 84 381 403 22 734 967 87 131101
34 258 501 32 (1500) 637 70 95 948 (500) 
132076 110 97 383 584 676 744 829 931 60 64 
133011 31 43 157 302 405 39 75 620 749 803 
83 922 69 131078 83 105 36 382 473 785 894 
929 135050 107 368 419 51 98 587 668 730 
867 921 136097 191 395 592 609 (500) 24 (500)
27 50 (1500) 93 137040 128 44 227 363 418 67 
510 726 64 138000 31 127 270 (300) 139015 
(3000) 151 205 387 452 387 452 56 673 770 
85 929.

110123 263 410 15 609 (3000) 35 63 875
91 141067 77 81 84 395 469 609 47 99 801 26 
29 60 62 112016 (1500) 92 153 403 39 7 0 527 
678 (3000) 799 (3000) 894 942 98 113032 248
75 (300) 385 505 86 763 954 111030“. 103 456 
532 712 820 984 115092 (5000) 274 75 83 332 
430 511 71 542 853 89 116043 164 230 44 367 
443 99 502 45 626 823 42 57 901 35 147014 
78 156 202 367 466 755 867 118014 676 709
35 72 865 149064 178 255 65 336 480 841 
46 963.

150409 91 536 918 34 151343 577 644 741 
875 152253 76 351 472 591 (1500) 99 600 916 
37 47 (1500) 78 153090 97 105 557 787 151164

(1500) 81 222 431 35 76 698 826 155125 (1500) 
27 37 (1500) 41 (300) 252 399 570 (3000) 777 
889 922 76 156037 124 565 626 47 903 92 
157134 234 407 (1500) 520 98 087 731 158101 
77 234 52 342 441 59 88 91 93 582 646 (300) 
830 89 936 15 9057 141 48 238 (500) 66 375 
433 548 79 91 621 43 805 940 79.

16 0031 60 203 75 382 444 96 523 925 33 
77 161132 230 (500) 56 667 704 818 929 71 
162113 15 99 (1500) 364 528 609 47 721 825 
163033 44 98 322 (300) 56 94 459 88 98 788 
8»3 996 164022 29 164 318 464 513 668 (3000) 
95 915 29 42 98 165071 75 190 342 409 18 47 
76 604 768 935 41 56 77 166163 339 469 539
898 167103 223 93 398 416 44 47 89 (500) 653 
756 16 8218 312 407 42 610 (500) 789 826 936
16Ö017 259 341 48 429 519 51 875 76 99 
984 (3000).

170218 65 397 480 596 685 97 757 998 
171012 48 180 87 90 688 720 809 16 45 73 
172469 542 51 77 767 912 28 173028 55 199
464 685 834 174105 46 69 278 300 562 75 717
64 858 67 75 175126 246 60 70 (1500) 87 354
420 61 72 560 67 711 31 56 63 869 176004
117 289 304 47 652 98 730 846 910 65 17 7016 
(3000) 39 48 108 64 81 220 31 62 92 373 (300) 
572 633 710 69 871 972 178043 99 363 94
586 (300) 636 789 801 64 (500) 67 968 179045
95 281 350 520 (500) 624 740 813 49 961.

180034 37 80 136 46 68 369 438 53 568 
039 810 48 72 918 181254 308 472 698 703 45
56 829 182112 16 479 577 623 31 832 183101 
46 401 562 600 740 999 184033 138 309 43 87
459 (300) 541 (500) 86 680 734 (300) 833 917 28 
185085 132 318 19 63 325 416 56 563 (500- 677 
80 907 30 18ffl46 212 80 301 402 610 27 830
92 187055 68 95 171 72 223 68 94 348 (3000) 
49 459 662 632 40 776 70 93 812 33 08 188036 
132 301 698 710 27 61 823 07 189037 85 246
316 88 581 (300) 631 95 742 62.

(14) Berlin, 31 lipca.
Przy dal8zćin dziś ciągnieniu popołudniowem 

padły następujące wygrane.
20 28 339 442 535 062 71 848 49 95 1013 

33 103 205 403 (600) 7 559 740 76 975 2247 92 
313 65 73 682 751 62 809 71 950 76 3264 (500) 
300 1 417 67 700 831 976 4004 202 50 479 91 
(300) 876 046 55 50 5013 129 39 86 287 390 
446 53 603 14 7 9 725 81 802 85 034 6043 180 
237 432 80 (500) 514 644 7042 59 154 80 335 
57 525 815 73 905 8071 93 (3000) 358 69 429 
586 710 21 921 04 9 75 95 111 96 213 71 314 
51 490 608 627 65 810 47.

10047 99 181 446 062 802 65 81 (500) 11058 
281 336 401 16 673 684 785 822 68 12215 43 
48 360 628 60 92 723 845 69 985 13072 353 
441 90 527 39 695 730 57 96 845 949 55 97 
14074 (500) 80 117 42 69 266 442 63 81 83 691 
762 67 15086 192 271 490 740 805 23 24 16134 
362 71 (3000) 563 94 649 705 (1500) 884 17o93 
288 (500) 462 616 43 025 781 820 900 18003 68 
97 226 330 (1500) 69 76 458 529 64 000 64 771 
905 50 19045 59 275 84 305 9 28 30 35 (300) 
457 90 5ł0 (1500) 685 834.

20014 (300) 45 94 128 62 220 73 401 77 95 
703 (3000) 11 865 68 954 76 21050 (1500) 163 
208 75 315 523 (500) 653 911 22251 362 487 
(600) 612 24 752 874 92 95 959 2 3024 27 82
94 136 257 371 91 404 9 530 69 98 673 799 835 
904 24121 54 427 80 583 785 89 25074 160 750 
91 850 967 79 26017 (300) 22 101 20 405 665
604 745 837 27019 143 22o 377 440 67 813 25 
54 954 28065 68 278 383 466 95 614 798 844 
915 62 29163 200 95 396 404 572 684 777 87 
810 913.

30372 400 95 576 847 931 41 31041 57 61 
(500) 181 96 97 277 91 369 (3000) 437 53 61 
(500) 90 529 34 68 624 98 790 97 99 887 928 
62 69 32007 46 50 41 59 69 166 (500) 226 401
533 655 86 824 67 33120 202 446 617 64 951 
99 (10 000) 34063 254 405 (3000) 22 (300) 95 
564 792 808 50 913 18 35105 207 8 71 (300) 
310 f31 96 519 87 783 36000 115 249 91 425 83 
851 920 29 37095 98 190 262 353 88 440 55 515 
74 78 622 75 866 984 38026 39 (300) 177 313
95 463 530 710 16 76 80l (500) 39111 298 392 
413 867.

40062 79 150 67 217 749 873 81 948 57 59 
41022 87 173 254 85 453 64 653 715 (300) 50 
(500) 886 955 42056 96 120 94 246 84 (1500) 
426 752 66 808 90 949 74 43042 111 24 551 
654 779 809 44 44297 (300) 550 (300) 603 27
59 727 31 825 73 45045 46 129 304 55 414 81
521 84 676 749 95 890 945 (1500) 46061 76 122
219 50 320 48 402 567 736 931 45 51 52 47023
47 103 88 340 50 568 94 687 716 826 48117 406 
615 24 717 96 953 49 21 219 412 38 76 659 
68 827.

50029 37 58 132 41 239 43 595 680 86 849 
51061 118 29 296 313 42 52 415 552 (3000) 92 
705 29 iO 830 81 951 92 52069 79 218 45 393 
432 (1500) 655 807 77 53023 35 43 242 641 716 
997 (10 000) 54028 292 596 688 814 5 5015 137 
231 57 372 416 74 598 943 56121 24 66 290 93 
318 (300) 58 (3000) 452 65 9 7 563 818 57169 
87 260 382 451 74 509 43 630 787 813 
957 58017 58 59 154 85 252 317 429 663 739 
819 31 62 (3000) 59910 (500) 385 416 569 661 
707 937.

60143 90 401 543 87 93 98 (500) 624 43 
723 28 61020 205 95 97 383 94 464 503 716 
821 62021 225 (10 000) 312 65 543 608 57
(300) 804 8 85 900 (3000) 47 63014 20 279 524 
45 (300) 79 770 90 831 36 917 89 64033 198 
213 38 (300) 39 496 738 6 5038 177 227 577 
650 725 46 851 66077 109 (3000) 36 473 756 
951 67 67330 67 (30C0) 468 684 781 817 19 59 
73 (600) 75 91| 38 55 66 68010 82 135 240 61 
7o9 77 924 62 69134 70 252 58 349 482 694
37 843 92.

70006 10 115 207 684 701 49 56 842 912 
71038 76 213 502 55 71 635 44 808 19 964 82 
72066 83 114 271 312 77 726 99 810 73468 
646 96 646 83 745 937 (300) 74102 40 279 
(300) 690 708 32 841 66 75112 13 15 202 75 
93 367 570 976 76001 3 154 87 301 403 603 
43 46 854 84 77472 626 7)2 71 (3000) 87 888 
954 78016 391 421 46 606 34 709 979 79000 
101 69 358 532 644 908 23.

80011 80 118 491 539 603 5 50 761 76 
(3000) 831 56 78 (1500) 81087 98 331 535 668 
828 82o21 115 74 267 345 56 430 53 54 76 87 
630 43 (300) 706 814 998 8 3084 127 56 88 256 
507 648 753 (3000) 817 986 84011 16 156 76 
89 249 361 986 85112 74 497 540 628 77 79 
(500) 822 30 935 86179 224 401 604 11 48 88 
728 816 901 52 60 87257 80 88 389 421 620 95 
(500) 730 879 913 88012 (300) 70 126 40 347
534 702 (300) 24 841 908 23 69 89319 93 508 
699 724 973.

90246 408 12 590 616 21 935 (500) 91011 
89 (3000) 154 (500) 262 519 623 88 732 954 
92264 460 65 75 523 58 600 791 887 943 65 
93020 140 61 64 261 82 343 (3000) 402 595 634 
717 93 98 842 993 94209 89 363 91 510 95
605 67 97 730 830 95050 (3000) 434 662 705 
(300) 833 912 (500) 96096 185 389 596 (3000) 
737 834 910 53 97107 251 318 53 554 (1500) 
817 65 98015 19 225 70 79 407 549 60 745 
(500) 99 840 945 57 »9033 34 208 92 301 
(1500) 52 694 940.

10 0011 148 249 371 528 643 707 14 831 
951 101096 (300) 97 368 82 567 ¿27 827 102058 
66 341 539 673 902 103006 104 11 35 98 681 
821 22 77 104040 53 94 153 98 247 (300) 304
38 568 95 909 105061 244 60 379 93 427 82 585 
713 35 869 902 7 22 106017 83 137 383 92 522 
(500) 652 92 745 802 7 17 40 80 (500) 915 42 
107170 375 £29 708 72 108278 342 (500) 433 36

578 645 69 76 <27 824 71 971 100073 94 216 
589 655 752 827 49 83.

110003 (3000) 55 116 42 61 304 14 (500)
60 (800) 70 409 35 45 (500) 556 788 944 (500) 
94 111120 367 93 447 95 656 668 831 924 26 
112226 434 (5000) 634 40 65 959 I1Ï023 157 233 
41 332 (300) 422 72 597 663 755 854 114189 
274 405 42 60 (300) 594 670 788 832 929 (3000) 
32 72 84 115004 59 112 13 18 24 87 372 447 
59 780 869 931 92 (500) H6006 47 49 (300) 119 
426 503 50 652 65 (300) 728 894 921 117207 629 
614 78 797 807 44 118049 213 42 486 217 (3000) 
63 606 11 60 67 038 63 119124 49 79 232 91 
306 18 54 481 89 (300) 614 62 899 931.

120002 6 55 217 60 400 556 706 76 92 804 
76 926 121055 205 8 211 351 661 59 (1500) 65 
69 601 770 842 94 (500) 122341 42 432 (6000)
61 581 630 702 79 901 ¿500) 86 123035 153 460 
67 (1500) 83 655 847 64 906 50 124000 68 107 
84 299 341 449 733 976 125033 76 177 233 47 
314 455 65 612 47 (600) 81 902 (3000) 28 60 68 
128033 96 112 89 51 242 630 33 718 (3000) 76 
837 98 127063 75 136 271 305 74 017 30 45 
128044 109 240 319 672 6<>1 (800) 25 (300) 737 
86 129051 104 94 347 857 709 835 79 905 
24 34 56.

130079 446 620 676 780 817 909 70 131118
(1600) 20 304 496 741 969 132170 206 355 447 
541 71 616 722 892 3 917 133001 8 106 98 
242 445 554 715 75 814 33 976 134021 233
324 69 86 (300) 512 19 652 83 135020 150 63 
224 26 (300) 60 672 780 (1500) 830 69 180052 
72 (500) 73 76 (600) 297 309 662 793 872 
137081 157 86 90 242 331 34 138259 502 660 
65 68 91 (1600) 974 95 130009 83 125 226 860 
463 573 884 978.

140181 99 819 95 625 (1500) 709 (3000) 
925 141037 220 30 382 574 99 620 712 16 84 
908 81 142000 11 95 199 t>58 632 850 (500) 
939 51 143030 69 247 540 642 791 865 70 903 
144038 53 73 289 90 (1500) 367 539 662 731 
97 002 40 01 71 145031 205 45 48 (600) 370 
76 09 413 71 616 06 796 146269 397 (3000)
559 89 622 57 791 931 63 68 147210 28 36
74 320 559 617 83 718 19 851 72 930 46 
148016 (300) 111 86 94 328 92 (500) 401 606 
942 80 91 149046 145 69 282 352 (300) 404
(1500) 567 685 828 35 39 910 34 60 80.

150036 140 377 522 689 824 940 48 151208 
01 336 519 011 22 60 709 152055 190 334 451
84 690 923 153081 (300) 104 99 (500) 275 311 
427 (300) 53 646 92 716 822 82 (1506) 968
154126 56 250 410 94 685 8f6 08 72 928 60
155008 58 251 82 302 56 411 522 49 635 41
92 732 98 802 166058 176 88 238 63 347 48
(600) 443 603 32 90 673 945 157036 87 105
347 744 83 802 62 91 963 (300) 158003 168 
294 602 636 766 150114 220 61 388 498 601 
84 684 734 62 897 (1600). ,

160007 34 (3000) 139 294 460 604 24 679 
703 993 161050 110 381 93 536 49 77 633 765
809 33 65 162022 77 218 25 33 422 (500) 512
79 048 790 163016 27 135 215 04 79 423 82
96 598 (3000) 641 (500) 862 70 90 985 164102
8 (300) 53 236 41 43 628 33 73 92 685 716 821 
32 47 60 995 165024 130 (3000) 98 370 406 6
39 503 (1500) 654 79 767 837 166006 106 84
269 (3000) 74 369 489 622 65 85 847 72 167116 
72 312 22 407 30 45 58 84 576 961 98 168110
(3C0) 21 94 371 (1500) 486 500 776 160023 203 
355 95 054 714 31 62.

170023 48 (1500) 91 188 224 356 450 (3000) 
92 502 6 618 02 742 77 952 171221 23 56 59
409 557 629 51 718 64 96 902 (300) 33 172040
83 140 83 288 367 78 463 659 80 704 178051
127 85 258 477 666 739 (300) 896 942 174200
23 467 63 925 (600) 28 60 97 175081 148 69
378 435 602 82 96 754 87 807 923 (500) 84 98 
176194 228 62 494 516 28 71 609 908 177000
288 98 367 91 410 624 780 812 (1500) 936 64 
178108 221 338 (15000) 674 728 802 62 989 
(500) 179122 224 (300) 46 64 509 657 833.

180018 239 84 386 605 20 703 24 816 28 
900 (500) 3 181095 131 217 (3000) 313 88 435 
620 49 (500) 925 32 35 182046 95 135 87 £53 
312 429 67 761 831 960 183021 76 93 164 513
30 34 676 88 (300) 776 851 (500) 86 184022
205 335 506 21 73 (500) 99 (5000) 682 768 
185143 56 (300) 297 316 752 839 50 915 180169 
203 27 39 314 50 488 588 628 770 (600) 818 
187060 (500) 246 300 471 553 601 78 852 923 
188179 268 696 402 5 11 80 948 65 180054
(1500) 124 275 84 (500) 315 27 409 89 602 29 
(300) 772 92 848 50 92 940 50 91.

Telegram giełdowy 
Knryera Poznańskiego.
Berlin, 2 sierpnia 1888. (Kursa końcowe)

Kurs z dnia
Pszenica wyżej, 

na wrzesień-październik 
na listopad-grudzień .

żyto wyżej.
na wrzesień-październik 
na pażdziernik-listopad 
na listopad-grudzień .

Olej rzep, słabićj. 
na wrzesień październik 
na pażdziernik-listopad

Okowita stałej, 
eksportowa .... 
na sierpień-wrzesień . 
na wrzesień-październik 
na paździenik-listopad 
spożywcza .... 
na sierpień-wrzesień . 
na wrzesień-październik 
na listopad-grudzień .

Owies
na wrzesień-październik

Wyp żyta wsp. . . . 
Wyp.-ikowity kw. . .

„ „ „ eksportowa
„ „ , spożywcza.

Kurs z dnia
Consel. 4%...............................
Poznańskie 4°/0 listy zastawne 
Peznańskie 3ł/j°/o listy zastawne 
Poznańsk e listy rentowe 
Austryackie banknoty 
Austryaeka renta srebrna 
Rosyjskie banknoty . .
Rosyjskie consol. 1871 .
Rosyjskie listy zastawne 
Polskie 6% listy zastawne .
Polskie likwidacyjne listy zast.
Węgierskie 4% renta złote .
Austryackie kredytowe akcye 
Austryackie francuskie koleje
Lombardy................................
Usposobienie bardzo stałe.

Szczecin, 2 sierpnia 1888. (Kursa końe.) 
Kurs z dnia

Pszenica potw. 
na wrzesień-październik . . 
na pażdziernik-listopad . .

Żyto niezm.
na wrzesień-październik . . 
na pażdziernik-listopad . .

Olej rzep. spok.
na sierpień...............................
na wrzesień-październik . .

Okowita spok.
w miejscu spożywcza. . .

„ eksportowa. . .
„ na sierpień-wrzes. eks]
„ na wrzes.-paźdz. eksp

Petroleum
w miejscu.....................................

168
i70 —

131 25
136 tL
137 25T

48 50 
48 70

33 - 
32 40 
32 80 
32 80 
52 40
51 90
52 50
52 50

117 76 
160 

—.000 
410,— 
480,—

31
107 26 
103 10 
101 90 
105 40 
165 10 
67 90 

194 65 
97 60 
88 90 
59 50
53 50 
83 90

160 60 
103 70 
42 50

170 75 
173 -

-13# — 
137 75

48 - 
48 20

33 20
32 60
33 — 
33 10 
52 40 
62 10 
62 60
52 60

118 75 
200 

-,00» 
50,—

290,—

1
107 26 
103 10 
102 — 
105 40 
165 60 
68 40 

194 20 
97 75 
89 - 
59 60
53 60 
84 -

162 60 
103 90 
43 25

172 50 173 —
173 50 174 -

131 - 131 50
132 — 132 50

48 50 48 60
48 - 47 70

51 80 52 -
32 60 32 60
31 20 31 50
—

12 25 12 25



Sian powietrza.
Uni» 1 sierpnia lW-8 r. » 8 godzinie rann

Stacje.

Barom
etr.

Wiatr. Sun
powietrza.

iQ
Mniaghmore . . 763 W.Płd.W. 1 pogodne 14
Aberdeen . . . 762 Pin,Z. 1 pogodne 12
Cbrystianound . 753 Z.Płd Z. 7 deszcz 1C
Kopenhaga. . . 757 Z.Płd.Z. 3 pochmurno 13
Sztokholm . . . 755 Płd.Z. 6¡pół zachm. 15
Haparanda. . . — — — —
Petersburg . . . — — —
Moskwa .... 766 z. 1 bez chmur 20
Kork, Queenat 702 ¡Pin. 2 pochmurno 13
Brest............... -
Helder............. 762 ¡Płu.W. 2 pochmurno 13
Sylt................... 762 Z.Pln.Z. 1 pół zachm. 14
Hamburg. . . 763 W. 2 pochmurno 14
Swineminde . . 763 Płn.Z. 1 zachm. 16
Neufahrwasaer. 763 Płd.W. 1 ¡zachm. 16
Kłajpeda. . . , 763 Płd.Z. 2!pochmurno 18
Paryż............. — — —
JI master. . . . 762 Płn.W. 3, deszcz 13
Karlsruhe . . . 762 Płd.Z. 2 deszcz 16
Wiesbaden. . . 762 Płd.Z. 1 zachm. 15
Monachium . . 764 Płn.Z. 3 zachm. 14
Kamienica . . . 763 Płd.W. 1 zachm. 15
Berlin .... 762 spokojnie zachm. 16
Wiedeń............. 762 Z. 1 bez chmur 19
Wrocław. , . . 764 Płd.W. 2¡ deszcz 16
isle d’Aix . . . — _ _
Nizza. ..... ■— — _
Tryest............. 761 spokojnie. bez chmur 29

nuje ponad Skandynawią wietrzne powietrze, gdy 
tymczasem ponad Europą środkową przy relaty
wnie Wysokiem, równo podzielonem ciśnieniu po
wietrza wieją słabe wiatry zmiennego kierunku. 
Ponad Europą centralną jest iowietrze przeważnie 
pomroczne i chłodne, tylko przy wybrzeżu bałty- 
ckiem leży temperatura cokolwiek ponad normalną. 
Ponad Rosyą, Austryą i Węgrami, jest powietrze 
spokojne, pogodne i ciepłe. Priedrichnihe melduje 
37 mm. deszczu.

¡»postrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu.
w sierpniu.

Dau 
i g-dżina Barometr

1
! War Sun

powietrza
Temp 

w. Cel

1. Pop. 2
1. Wie. 9
2. Ran. 7

756,4
756,0
756,0

PłdZ. lekki 
Phi. umiar. 
Płn. um.

zachm.
pochmurno
zachm.

-t 19,1 
-i-K,l 
4-16,4

Unia 1 sierpnia maximum ciepła + 20°4 Cel. 
, , minimum ciepła -f- 15°2 Cel.
Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 

»Pob. Zeit.“ jak następuje:
Po części pogoda i pięknie, częstokroć pochmur

no i pomroczno bez znaczniejszych opadów, pasami 
burze, temperatura mało zmieniona. Słabe i umiar
kowane lub ostre wiatry.

8 k a 1 a s i ł y wiatru: 1 = lekki powiew 
2 = mały, 8 = slaby, 4 = umiarkowany, 6 = 
ostry, 8 = silny, 7 = mroźny, 8 = burzliwy 
9 «= bnrsa, 10 = silna bnraa, 11 = gwałtowna 
burza. 12 = orkan.

Objaśnienie: Pin. = północ. Pld. — południe 
W. = wschód. Z. = Zachód.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone są na 
i grupy: *) Europa północna, *) pas nadbrzeżny do 
irlandyi do Prus Wschodnich, •) Europa środkowa 
na południe od powyższego pasu, ‘) Europa południo
wa- — W wyliczaniu stacyi zachowano w każdój 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Pogląd na stan powietrza:
Pod wpływem barometrycznego minimum o mniój 

więcój 760 mm. ponad Szwecją środkową, pa

GJäP0DAR8TW0 HANDEL I PRZŁMYSc.

Homburgskie obligacye miejskie z r. 1880.
Najbliższe ciągnienie odbędzie się w sierpniu. 
Przeciwko stratom kursu, wynoszącym przy 
losowaniu około 4 procent, zabezpiecza bank 
pod firmą Carl Neuburger. Berlin, 
Französische 8 tr. Nr. 13, za premią 
9 fen. za 100 marek.

Poznań, 2 sierpnia. (— Sprawozdanie 
giełdowe. —)

Stan powietrza: pochm.
Z/to. bez handlu.
Cen» wypowiedzialna —. Wypowiedziano 

—, - centn., na sierpień —, wrzesień-paździer
nik —.

Oko w i t a- epok.
Cena wypowiedz. —. Wypowiedziano — 

w miejscu (bez beczki) tow. opodat. —pł., 60-ta

51,20 płac., 70-to 31,70 płac., sierpień 50-ta 51,20 
płac., 70-ta 31,70 płac., wrzesień-październik 50-ta 
61,50 płac., 70-ta 82.00 plac.

(Sprawozdanie urzędowe).
Żyto. Wypowiedziano------centnarów. Cena

wypowiedziana —mrk., za lipiec —mrk., 
wrzesień październik —mrk.

Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 
Tralles. Wypowiedziano----- litrów. Cena wy
powiedziana —, mrk. w miejscu bez beczki. 50 m. 
opodatk. 61,20 mk, 70 m. opodtk. 31,70 m.

Poznań, 2 sierpnia. Ceny mąki. ?s eaat 
25,75. rżana 19,00 za 109 kilogr.

Bydgoszcz, 1 sierpnia.
(Sprawozdanie izby handlowój). Ceny za 1000 klg.

Pszenica: piękna 162—105 m., średni atu- 
nek m., pośledni gatunek 155—161 mrk.

Zyto: wmiejscu krajowy 112—115, w średnim 
towarze —,— m., w poślednim —,— m.

Jęczmień nom., do browarów —,— mrk. 
wielki i mały 05—106 mrk.

Owies nom., w miejscu według jakości 100 
do 110 marek, pośledni —,—.

Groch nom. wrzący 185—150, na paizę 10j 
do 115 marek.

Okowita 50-ta 62,50 m., 70-ta 32,60 m. 
Wrocław, 1 sierpnia 1888.

Żyto (aa 1000 font.) cicho, wypowiedziano 
------cent. Cena wypowiedziana — mrk.. na sier
pień 122,— ofiar., sierpień-wrzesień 122,— ofiar., 
wrzesień październik 125,— żąd., październik-li- 
stopad 128,— żąd., listopad-grudzień 131,— żąd.

Owies. Wypowiedziano------ ceni, na uue
siąc bieżący 112,00 ofiar., sierpień-wrzesień 112,0 
żąd., wrzesień-październik 112,— żąd.

Oli) rzepiowy cicho wypowiedz.------cela
w miejscu-----żąd., na sierpień 49,00 żąd., sier
pień-wrzesień 49,0 żąd., wrzesień-październik 47,60 
żądano.

Okowita (za 100 litr, a 100%) excl. 50 i 70 m. 
podatku kons., spok., wypowiedziano 110000 litr, 
upłyń, wypowiedz. —, na sierpień (50-ta) 50,40 
ofiar., (70-ta) 81,40 ofiar., sierpień-wrzesień (50-ta) 
50,40 ofiar., (70-ta) 81,40 ofiar., wrzesień-paździer
nik 61.00 ofiar.

Ueaa wypowleńataaa aa dzień 2 sierpnia:
tyto 122.— mrk., pszenica — mrk., owies 112,00 
mrk.. rzep —,— m„ olój rzepiowy 49.00.

Cena wypowiedz, okowity (excl. 5j mk. podat. 
konsumc.) na dzień 1 sierpnia- (60-ta) 50,40 mrk. 
(70-ta) 31,40 mrk.

Ceny targowe z dnia 1 sierpnia 1888.

Pos tanowienia

miejskiéj

depnta-yi targów.

Za 10
ciężki 

naj- 1 naj- 
wyż. f niż.
M EM E

0 kilogr 
średni 

naj- I naj- 
wyż. - niż. 
WIKIMIE

a m 6 w
lekki towar 
naj- i naj 
wyż. niż 
VIF 1M |F

r s enica biała 
. żółta

Żyto
JęOZlI ień
Owies
Groch

17 10 
17 00 
12 00
13 30 
11 90
14 ¡50

16 9J 
16 80 
1180
12 80 
1170
¡4H4

16 70 10 20 
16 33 16 10
11 7011130
12 30 11 30 
115') 113. 
13|50|.3CO

15 90
15 90 
uHo
1U 80 
11 0 
-t| ■

15 70
15 70 
10 80 
10 30 
10 90 
o:o

Berlin, 1 sierpnia. (.Sprawozdanie urzędowe.; 
zenica, za 1000 kilogr. w miejsca żąd. 163 

j 180 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
płacono 166,—, na wrzesień-październik 168,50 do 
168,75—167 75—168,25, na październik-listopad pł. 
169,50—169—1 9,25, na listopad-grudzień 170,50 
171—170—170,50. Wypowiedziano 650 ton. Cena
wypow. 166 — mrk.

Zyto za 1000 kilogr. w miejscu pł. 125—133 
wed ng jakości; na miesiąc bieżący płacono 131,50, 
na wr sień-pażdziernik pł. 133,75—134,76—134,0, 
ui październik-listopad płc. 136 -136,75—13?, na 
listopad-grudzień płacono 137,75-138 — 137,75, na 
T.uuiień styczeń plac. —,—. Wypowedziano 160 
oa. Cena 181,60.

Owies za 1000 kil. w miejscu żąd. 118 do 
142 według jakości, miesiąc bieżący pł, 117,50 do 
do 117,75, na sierpień-wrzesień pł. —,—, na wrze
sień-październik płacono 117,25, na październik- 
listopad płicono —, —, na listopad-grudzień pł c. 
117,60. Wypow. 160 ton. Cena 117,75.

Knkurndza w miejscu płac. 126—130 we
dług jakości, na młeslsąc bieżący płac. —,—, 
na wrzesień-paź.dziernik płac. 126,—. Wypowie
dziano ----- ton. Cena —.— mrk.

O 16 j rzepakowy. Za 100 kilogr. w miejscu 
bez beczki płac. 48,3 mrk., w miejscu z beczką 
—,—, na miesiąc bieżący płacono 48,8, na wrze
sień-październik 48,7—48,4—48,6 , pażdziernik-li- 
stopad pł. 48,0 — 48,8, na listo stopad-grudzień płc.
49 2 -49,0, na kwiecień-maj płac. 49.0—49,7. Wy
powiedz. —,— cent. Cena wypowiedziana J—.

Ok owita opodatkowana. Za 100 litr. 4 100 
pret. = 10,000 litr. pret. w miejscu bez beczki płac. 
—mrk., na miesiąc bieżący płacono —.—, 
na sierpień-wrzesień płac. —,—. Wypowiedziano 
30,000 litr. Cena 98.5. Nieopodatkowana, obciąż.
50 mrk. |podat. konsum. w miejscu 52,4 mrk.. na 
sierpień pł. 62,0-61,9-51,8, na sierpień-wrzesień 
płc. 62,0—61,9—51,8, na wrzesień-październik płac.

52.4— 52,5, październik-listopad pł cono 52,4—52,5 
listopad grudzień pic. 52,4— 52,5. Wypowiedziano 
480,000 litr. Cena 52,—. — Nieopodat. obciążona 
70 ro. podat. konsumc. w miejscu 33.0 mrk., na 
sierpień płac. 32,5— 32,2 32,4, na sierpien-wrze- 
sień płc. 32,5 —32,2 —32,4, na wrzesień-październik 
pł. 32,9— 32.7—32,8, na październik-listopad 32,9 
do 32,7—32,8, na i stopad-grudzień płac. 32,9 do
32.5— 32,6. Wypowiedz. 40,000 litr. Cena 32,4.

Szczecin, 1 sierpnia.
Pszenica stale, za 1000 kilogr. w miejscu 

103—171 plac., sierpień 171,5 nom., wrzesień-pa- 
żdziernik 171—172,5 plac., żąd. i ofiar., pażdzier- 
nik-listopad 173,5 żąd. i ofiar., listopad-grudzień 
174,5 żąd., kwiecień-maj 178.5 żąd.

Żyto słabiój, za 1000 kilogr- w miejscu kra- 
jowe 124—130,0 płacono, sierpień 130,5 płacono, 
sierpień-wrzesień —,— płacono, wrzesień-paździer
nik 131,-- żąd. i ofiar., październik-listopad 132.0 
żąd. i ofiar., na listopad giudzień 135,00 żąd.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu pomorski 
118-124 płac.

Okowita słabiój, za 10,000 litr-pret, w miej, 
sen bez beczki —,— opodat, płc., 60-ta 51,8 żąd., 
70-ta 32,6 żąd., sierpień-wrzesień 50 ta 51— żąd., 
70-ta 31,2 płac., wrzesień październik 50-ta 61,7 
płac., 70-ta 32,0 żąd.

Hamburg. 1 sierpnia. Okowita spok., za 
sierpień 20% żąd., sierpień-wrzesień £0% żąd., 
wrzesień-październik 21% żąd., październik-listo
pad 21% żąd. — Kawa goodaverage Santos za 
sierpień 00%, za wrzesień 58%, za grudzień 64% 
za marzec 64ł/2- Usposobienie spok. Obrót 1500 
miechów.

Slagdebnrg, 1 sierpnia. Cukier ziarnisty 
excl. worka 90% —, cukier ziarn. excl. 92°/, 
—,—, cuk. ziarn. eicl. 88% Rendem. —,—. Drugi 
produkt excl. 75% Rendem, 18 70. Usposobienie 
bez in. Mielona rafin. z beczką 28,25. Miel. Melis 
I z beczką 27,00. Spok. Cukier surowy I. Produkt 
transito fr. statek Hamburg, za sierpień 14,10 
płac., —,— żąd., wrzesień 13,92% płac., — żąd, 
październik-grudzień 12,65 ofiar.. 12,70 żąd., listo- 
pad-grudzień 12,66 plac. — żądano. Stałej. Obrót 
tygodniowy w cukrze surowym —,— ctr.

(Nadesłano).
Uwaga dla palących! Kto pragnie palić dóbr«

papierosy i wyborne tureckie tytonie, niechaj kupuj« 
wyroby » fabryki .VULKAN* J. E. J. Kornej, 
daińskie go w Dreźnie. (182E'

Amatorzy i znawcy papierosów.

nowego powiatu kościańskiego,
celem postawienia trzech kandydatów na posłów do Izby pru
skiej i wybrania nowego komitetu powiatowego i delegata 
na następujące 5 lat odbędzie się w Kościanie w sali p. 
Kurcewskiego dnia 13 sierpnia 1888 o godzinie 
Vs4 po południu. (245)

Komitet powiatowy.

Poradnik dla Wiecowników.
Cena za egzemplarz 20 fen., 50 egzempl. z przesyłką 

9,00, 100 egzempl. z przesyłką 16,00.
Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

¡tanyk

Tapetuję i dekoruję pokoje.
podług najnowszych żurnali.

Meble wyściełane,
kanapy od 27 mli.,

wygodne i praktyczne
kanapy i fotele łóżkowe

(do"spania) mam zawsze na składzie.
Wszelkie prace w zakres tapicerstwa wchodzące, wykonuję 

rzetelnie po nader nizkich cenach. (2056)

J. N. DANKOWSKI,
tapicer i dekorator,

Poznań, Podgórna ulica nr. 5.
’5Z5B5ES

ku czci
Pani naszej Bogarodzicy Maryi

czyli
Zbiorek modlitw ku czci N. Maryi Panny

z poważnych zebrany źródeł i opatrzony w aprobatę Wła
dzy Duchownej, str. 192 i XVI. Cena 75 fen. za egzempl. 

z portoryum 85 fen. poleca

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

AVi'ócilent z podrtSży

" s@d@r B‘

Wielebnemu Duchowieństwu
oraz Szan. Dozorom kościołów

mam zaszczyt polecić

Świece ołtarzowe z białego czystego wo- 
, . skn, prima pod gwarancyą, funt po 2,10, 
Świece ołtarzowe z żółtego czystego wo-

skn, prima, funt po 1,90,
Olej dubeltowo rafinowany do palenia,

funt po 35 fen. (198)
Ceny załączone rozumieją się prariko.

Kępno. A. Itiilniajer.
Fabryka mydeł i świec.

Bf. i(™.

Przyjmuję od 10—12 przed i od 3—5 po poł.
Poliklinika od 9—10. (246)

Mieszkam przy ulicy Teatralnej 5, I piętro.

xa.xi.ai!
Mistrz ciesielski i mularski w Koźminie, 

ustanowiony rewizor gromochronów dla dyrekcyi prowincyonalnego Towarzystwa 
ogniowego w Poznaniu,

poleca się do wykonywania wszelkich ro 
bót technicznych, wchodzących w zakres

4‘S architektury, budownictwa miejskiego i 
wiejskiego.

Podejmuje się murowania i nadmuro- 
wania jako i reperacyi 8-mio graniatych 
i okrągłych kominów fabrycznych, tak 
z formowój jako i z zwykłój cegły, bez
rusztowania.

Zakłada piorunociągi najnowszej kon
strukcji z udowodnieniem prądu galwani
cznego, z prawem wydawania świadectw 
celem zniżenia opłaty asekuracyjnej.

Prospekta i katalogi przezemnie 
założonych, poprawionych i zrewidowa
nych piorunociągów w Księstwie wysełam 
na żądanie franko. (1893)

3SSaB8SSS8®i

Skład mebli
Zjednoczonych stolarij, tapicerów i pozłotnitów

Wilhelmowska ulica 14
poleca Wiel. Duchowieństwu i Szan. Publiczności 
kompletne urządzenia pokoi salonowych, 
jadalnych 1 sypialnych własnego wyrobu. Gar
nitury dekorowane w atłas, plusz, ryps i fantazyjną 
materyą, w wielkim wyborze. (2166)

:?S?SSSSS5:

Wielka wyprzedaż
z powodu przeniesienia składu

po znacznie zniżonych cenach.
Wszelkie towary obecnie w obfitym wyborze na 

składzie a mianowicie: garnitury stołowe z por 
celany i angielskiego fajansu, garnitury do ka> 
wy na 6 i 12 osób, garnitury do mycia 
kolorowe (5 części) od 5 mrk. począwszy; szkło 
stołowe krajowe, czeskie i fraucuzkie, lampy 
stołowe, wiszące i nocne z najlepszych źró
deł, tace w najnowszych deseniach i rozmaitych wiel
kościach oraz wszelkie w zakres handlu mego wcho 
dzące artykuły polecam po cenach rzeczywi
ście znacznie zniżonych. (1938)

B. Szulczewski,
Poznań.

Przedmioty luksusowe wyprzedaję 50% 
niżej ceny zakupna.

Wino Condurango
na rozmaite cierpienia żołądkowe 
przez lekarzy polecone. 1/i flaszka 
3 Mk., '/a fi. 1,50 Mk., flaszka na 
próbę 75 fen. Przy zakupnie 6 fla
szek 1 11. rabatu. (2009)

Wodę bromową
(aqua bromata nervina)
ku wzmocnieniu systemu nerwowego 
przyjemnie smakującą we fl. po 30 
fen. i 50 fen. Przy zakupnie 6 fl., 
1 fl. rabatu. Jedynie prawdziwą 
dostać można

w Czerw onćj aptece
w Poznaniu, Stary Rynek nr. 37.

Wody mineralne
1SSS nalewu

wprost z źródeł sprowadzone, (1869)

sole, ługi i mydła do kąpieli,
poleca po cenach nader umiarkowanych

R. Barcikowski,
Bazar i Św. Marcin nr. 20.

| Zakład malowania na szkle C 
A. REDNER,

Wrocław, Monhawptstr. 7 
I wykonuje malowidła na szkle, =. 
I jak figury, kobierce, herby; bo- [} 
i gate i skromne oprawy okien n 

w ołów dla kościoła i budyń- u 
ków prywatnych. Ceny umiar- Q 

I kowane. Najlepsze polecenia, n
Odpłaty ratami. Na żądanie jj 
przesyła się szkice. (913) |J

5H55EH5H5H5H5ES*

In5 
G, Kucharz Wielkopolski

przez Maryą Śłeżańską. Cena egzemplarza nieoprawnego 
2 mrk. 50 fen., oprawnego 2 mrk. 80 fen., porto 20 fen.

Kuchnia postna
przez Al. Śleżańsłcą. Cena egzemplarza nieoprawnego 1 mrk. 
50 fen., oprawnego 1 mrk. 80 fen. (536)

instrumenta

Superfosfaty
oraz *

mąkę z żużli Thomasa
na pył mieloną (75% Feinmehl) z fabryki 
??17iiioii44 w Szczecinie pod nader korzy- 
stnemi warunkami polecają (127?

Jasiński i Ołyński,

Pasy skórzane
bawełniane, gumowe i z sierci wielbłądziej, oraz wszelkie 
artykuły dla gorzelni, browarów, fabryk etc. jako też gumo
we płyty, sznu ry, węże etc., asbest ogniotrwały na 500 stopni 

wypróbowany, opakunki z asbestu i tałkumu.

Wszelkie chirurgiczne artykuły,
Nakrycia gumowe stołowe.

Wyżdżymalnie.
13iej’.izn.ę gumową,

Fartuszki ó la dzieci i pań własnego wyrobu,

Płaszcze nieprzemakalne
poleca po cenach najtańszych

Poznań. it »ifeafe©
Poznań,

liasprowic
Fryderykowska ul. nr. 4.

Orłowski i Sp.
w Poznaniu.

NB. Wszelkie reperacye spie
sznie uskuteczniają się.

(142)

I 
S

B
 przez Ai. Śleżańsłcą. Cena egzemplarza 60 fen.

Do nabycia po wszystkich księgarniach i u autorki ulica fi Strzelecka nr. 28a. p. |JI

KEH5E5H5E5E55HH5E5BE55

Ucznia
poszukuje (244)

w 32 roku życia, poszukuje miejs® 
Adres: Chwałków (Welssenbur? 
A. 100 poste restante. (247,

A. W. Zuromski,
cukiernia,

Berlińska ulica nr. 6, naprzeciw 
Teatru Polskiego,

praktykujący 2 lata w gorzelni z 
najnowsz. urządz. pod przewodn. 
wyższ. technika z Berlina, poszuk. 
miejsca zaraz lub od 1 października. 
O łaskawe oferty uprasza się pod 
lit. D. M. poste restante 
Miłosław. (228)

Organista
młody, żonaty, wolny od wojskowo
ści, przytem trzeźwy i moralnie się 
prowadzący, poszukuje posady od 
św. Michała. W wolnych chwilach 
zająć się może gospodarstwem lub 
inną usługą. Łaskawe oferty upra
sza się do Ekspedycyl Kuryera Po- 
znartskieao pod lit. P. C. 235

Za Redakcją odpowiedzialny Michał . Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Gospodyni,
znająca się doskonale na gospoda1 
stwie kobiecem, poszukuje miejsc 
na folwark lub probostwo. Adr® 
Chwałków (Weissenhurg) powia 
Gnieźnieński sub 123 poste restante

Do handlu bławatów poszfl 
kuje od 1-go października fi 
zdolnego (23^

F. GierayL Fl®*
Porządna i rzetelna

osotaí*
poszukuje asłngi

Eleonora Turkiewic-
Chwaiiszewn nr. 34.
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